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METODIKA A ZDROJE POUŽITÝCH DAT 
Makroekonomické zhodnocení vývoje spotřebitelských cen, peněžních příjmů, výdajů, bankovních 

vkladů a úspor (investicí) domácností vychází z dat Českého statistického úřadu (dále ČSÚ), 

databáze ARAD České národní banky (dále ČNB), Asociace pro kapitálový trh (dále AKAT), České 

leasingové a finanční asociace (dále ČLFA), Czech Banking Credit Bureau (dále CBCB), vlastní 

databáze Ministerstva práce a sociálních věcí (dále MPSV) a České správy sociálního zabezpečení 

(dále ČSSZ). Využity byly také výsledky šetření v rámci Informačního systému o průměrném výdělku 

(dále ISPV). Od ČSÚ byla převzata rovněž data o hrubém domácím produktu (pokud není uvedeno 

jinak, tak HDP není sezónně očištěn o nestejný počet pracovních dní) a úhrnné produktivitě práce. 

V kapitole 1.1 je zdrojem dat k sociálním dávkám v rámci běžných příjmů domácností databáze 

národních účtů ČSÚ. Tento údaj je z důvodu odlišné metodiky a obsahu nesrovnatelný s údaji MPSV 

obsaženými v kapitole 1.3. Údaj o celkových sociálních transferech domácnostem publikovaný 

v kapitole 1.1 například zahrnuje imputovaný státní příspěvek na zdravotní pojištění za osoby, za 

něž je plátcem stát, dále zvláštní sociální dávky pro příslušníky ozbrojených sil při skončení 

služebního poměru nebo sociální dávky poskytované mimo vládní programy sociálního zabezpečení. 

Analýza mzdového vývoje byla zpracována na základě údajů z podnikového výkaznictví ČSÚ 

a podrobnější informace o mzdách zaměstnanců ze strukturální statistiky ISPV, ve které jsou 

zjišťovány mzdy jednotlivých zaměstnanců a nikoli celkové objemy na úrovni podniků či organizací. 

Průměrná mzda byla vykazována na přepočtené počty zaměstnanců (zohledňující délku pracovního 

úvazku) v celém národním hospodářství. Při zpracování dat o průměrných mzdách dle metodiky ČSÚ 

byly ČSÚ uplatněny metody odhadů nonresponse a doodhady za nešetřenou část populace, které 

vycházely z administrativních zdrojů dat. Data za jednotlivé regiony byla získána tzv. pracovištní 

metodou – tj. podle místa skutečného pracoviště zaměstnanců. Rozbor pohybu výdělků jednotlivých 

zaměstnanců umožnila data ISPV za 1. pololetí 2024 (pokrývající 21 705 ekonomických subjektů 

představujících 2 312 tis. pracovních úvazků) v gesci MPSV. Údaje z ISPV mají za cíl poskytovat co 

nejpodrobnější informace o mzdách jednotlivých zaměstnanců s použitím množství různých třídění 

(např. pohlaví, vzdělání, věk) a získat rovněž pohled na mzdovou distribuci, tedy to, jak jsou mzdy 

mezi zaměstnanci rozprostřeny. 

V kapitole o spotřebitelských cenách jsou rovněž využity údaje o harmonizovaném indexu 

spotřebitelských cen (HICP), který publikuje Eurostat. Mezi strukturou spotřebního koše národního 

indexu spotřebitelských cen ČR a strukturou spotřebního koše HICP jsou určité rozdíly. Ve váhách 

HICP jsou zahrnuty tržby za nákupy cizinců na území České republiky, ale není v nich zahrnuto 

imputované nájemné na rozdíl od národního indexu spotřebitelských cen, kde tržby za nákupy 

cizinců zahrnuty nejsou, ale je zde zahrnuto imputované nájemné. 

S výjimkou použitých údajů z vlastní databáze MPSV, dat ČSÚ o vývoji spotřebitelských cen 

a životních nákladů, přehledů ČNB (bankovní vklady a úvěry) a údajů z ISPV je nutno všechna ostatní 

uváděná data považovat za předběžná.  

Analýza obsahuje údaje platné k 18. říjnu 2024  
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A. HLAVNÍ POZNATKY Z ANALÝZY 

Ekonomika České republiky zaznamenala ve 2. čtvrtletí 2024 (zejména vlivem zvýšených výdajů 

domácností na konečnou spotřebu domácností a vlády a také vyšší zahraniční poptávkou) 

meziroční růst HDP. 

Hrubý domácí produkt ve stálých cenách vzrostl meziročně v prvním čtvrtletí o 0,4 % a ve druhém 

čtvrtletí o 0,6 %. V prvním pololetí tedy HDP meziročně vzrostl o 0,5 % (kdy v 1. pololetí roku 

2023 byl zaznamenán vzestup HDP o 0,2 %). Ve srovnání s průměrem Evropské unie byl 

ekonomický vývoj mírně slabší. Meziroční růst HDP v zemích EU činil v 1. čtvrtletí 0,7 % a ve 

2. čtvrtletí 0,8 %. Z pohledu 1. pololetí 2024 byl růst HDP v EU o cca 0,3 p. b. vyšší než v ČR. 

Na hospodářském růstu se v 1. pololetí 2024 největší měrou podílela konečná spotřeba 

domácností, vlády a bilance zahraničního obchodu. Naproti tomu příspěvek tvorby hrubého 

kapitálu (zejména změna zásob) byl záporný a růst hrubého domácího produktu poměrně 

výrazně snížil. 

V rámci nabídkové strany došlo v 1. pololetí 2024 k meziročnímu poklesu hrubé přidané hodnoty 

o 0,3 %. Na tomto snížení se nejvíce podílel zpracovatelský průmysl.  

 

Z podrobnějšího rozboru příjmů a výdajů domácností vyplynuly tyto základní 

poznatky: 

o hrubý disponibilní důchod sektoru domácností (na makroúrovni statistiky národních 

účtů) vzrostl nominálně o 3,2 % na 2 210,9 mld. Kč, což při zohlednění cenové inflace 

znamenalo jeho reálné zvýšení o 0,9 %,  

o mezi největší zdroje peněžních příjmů domácností patřily mzdy; průměrná měsíční 

nominální mzda v národním hospodářství (na přepočtené počty zaměstnanců) činila 

44 943 Kč a její meziroční dynamika růstu se snížila o 1,7 p. b. na 6,9 %, 

o přes meziročně nižší dynamiku růstu průměrné nominální mzdy a zároveň nižší tempo 

růstu spotřebitelských cen (v porovnání s 1. pololetím 2023) došlo ke zvýšení průměrné 

reálné mzdy o 4,5 %, 

o příjmy sociálního charakteru – druhé nejvýznamnější složky úhrnných příjmů domácností 

– vzrostly v nominálním (o 4,2 %) i reálném (o 1,9 %) vyjádření.  Pokles byl zaznamenán 

u dávek pomoci v hmotné nouzi a humanitární dávky občanům Ukrajiny, příjmy občanů 

ze zbývajících druhů sociálních dávek se v souhrnu zvýšily, 
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o v červnu 2024 dosáhla průměrná výše (samostatně vypláceného) starobního důchodu 

úrovně 20 704 Kč a srovnatelnou skutečnost za rok 2023 překročila o 2,1 %; celkový počet 

důchodců se ke stejnému datu meziročně zvýšil o 16,4 tis., 

o na podporu v nezaměstnanosti bylo čerpáno o 1,1 mld. Kč (o 20,5 %) více než v 1. pololetí 

2023; průměrný podíl nezaměstnaných osob se zvýšil o 0,1 p. b. na 3,8 %; průměrná výše 

podpory v nezaměstnanosti činila 10 921 Kč a byla o 987 Kč vyšší než ve stejném období 

roku 2023, 

o za 1. pololetí 2024 dosáhl průměrný meziroční index růstu spotřebitelských cen úrovně 

102,3 %; proinflačně působilo zejména zvýšení nákladů domácností na bydlení, 

o sektor domácností vynaložil 1 810,3 mld. Kč na výdaje spojené s individuální spotřebou 

(reálně o 2,2 % meziročně více), 

o zvýšená dynamika růstu zadlužení domácností, kterou bylo možné sledovat v předchozích 

letech, od konce roku 2022 zpomalila a celkový objem půjček domácností u bank se 

k 30. 6. 2024 meziročně zvýšil o 4,3 % na úroveň 2 302,4 mld. Kč, 

o meziroční nárůst bankovních úspor domácností dosáhl ke konci roku úrovně běžné před 

rokem 2020, kdy nejdříve došlo v důsledku pandemie Covid-19 k jejich výraznému 

nárůstu a poté v období reálného snížení příjmů naopak ke zpomalení tempa růstu vkladů 

– objem úspor se podle dostupných údajů ČNB ke konci června 2024 meziročně zvýšil 

o 8,3 % na 3 806,0 mld. Kč. 
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B. VÝVOJ ROZHODUJÍCÍCH SKUPIN PŘÍJMŮ, ŽIVOTNÍCH 

NÁKLADŮ, VÝDAJŮ, ÚVĚRŮ A ÚSPOR DOMÁCNOSTÍ 

1.  PŘÍJMY DOMÁCNOSTÍ 

1.1 Základní charakteristika 

Běžné příjmy sektoru domácností (podle statistiky národních účtů) dosáhly 

celkové výše 3 484,3 mld. Kč. Meziročně tak vzrostly nominálně o 5,5 % 

(+419,2 mld. Kč) a reálně o 3,1 % (při růstu hrubého domácího produktu ve 

stálých cenách o 0,5 %). 

 

Na reálném růstu úhrnného objemu běžných příjmů se největší měrou podílely náhrady 

zaměstnancům (+3,4 %) a ostatní běžné transfery – jedná se o náhrady z neživotního pojištění, 

výhry ze sázek a loterií apod. (+11,2 %). V menší míře pak na něm participovaly sociální dávky 

a důchody z vlastnictví (+0,1 %, resp. +9,6 %). Reálný pokles zaznamenal smíšený důchod – 

zahrnující zejména příjmy z podnikatelských aktivit (-0,8 %). 

 

Struktura běžných příjmů domácností 
(v 1. pololetí 2024) 

 
Poznámka: V závorkách rozdíly proti stejnému období roku 2023 

Zdroj: Zpracováno z předběžných údajů ČSÚ 

Náhrady zaměstnancům
48,3  %

(-0,2 p. b.)

Sociální dávky
17,5 %

(+0,5 p. b.)

Smíšený důchod
19,3 %

(+0,7 p. b.)

Důchody z vlastnictví
4,7 %

(+0,3 p. b.)

Ostatní běžné transfery 
příjmové

10,1 %
(-0,8 p. b.)
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Po odpočtu běžných výdajů (především daní z příjmů a příspěvků na sociální a zdravotní 

pojištění) zůstal sektoru domácností úhrnný disponibilní důchod v částce 2 210,9 mld. Kč, což 

bylo reálně o 0,9 % více než ve srovnatelném loňském období (kdy se kupní síla jeho objemu 

meziročně snížila o 3,3 %). 

Relace disponibilního důchodu k objemu hrubého domácího produktu (v běžných cenách) 

meziročně poklesla o 0,8 p. b. na 55,8 %. 

Podrobnější číselné údaje o vývoji příjmů v sektoru domácností jsou uvedeny v následující 

tabulce: 

Příjmy sektoru domácností podle statistiky národních účtů 

Ukazatel 

mld. Kč Meziroční index v % 
 

 

1. pololetí 

2023 

1. pololetí 

2024 
nominální reálný 1) 

 

 
Běžné příjmy celkem 3 302,7 3 484,3 105,5 103,1  

z toho: Náhrady zaměstnancům 2) 1 596,3 1 689,6 105,8 103,4  

z toho: Mzdy a platy 1 224,6 1 299,7 106,1 103,7  

Sociální dávky 579,4 593,3 102,4 100,1  

Smíšený důchod 3) 636,0 645,7 101,5 99,2  

Důchody z vlastnictví 4) 156,5 175,4 112,1 109,6  

Ostatní běžné transfery příjmové 5) 334,3 380,4 113,8 111,2  

Poznámka: Indexy propočteny z nezaokrouhlených údajů 

1) Při použití indexu spotřebitelských cen (102,3 %) 

2) Mzdy a platy; sociální příspěvky zaměstnavatelů 

3) Provozní přebytek (vytvořený výrobními činnostmi) a smíšený důchod 

    - odměna za práci vykonanou vlastníkem (nebo členy jeho rodiny) 

4) Např. úroky, dividendy, pachtovné  

5) Např. náhrady z neživotního pojištění, výhry ze sázek a loterií, převody ze zahraničí 

Zdroj: Zpracováno z předběžných údajů ČSÚ 
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1.2 Mzdy 

Meziroční reálný růst průměrné mzdy doprovázený slábnoucí dynamikou jejího 

nominálního zvýšení v 1. pololetí 2024. 

Jednou z rozhodujících částí peněžních příjmů domácností tvořily mzdy. Na jejich celkových 

příjmech se podílely 38,5 % (ve stejném období předchozího roku 38,1 %). Celkový objem 

mzdových prostředků (bez ostatních osobních nákladů) zúčtovaný všem zaměstnancům k výplatě 

za celé národní hospodářství v 1. pololetí 2024 dosáhl 1 083,9 mld. Kč a byl tak nominálně o 6,9 % 

vyšší než v 1. pololetí 2023. 

Vývoj mezd v hodnoceném období charakterizovaly zejména následující 

skutečnosti: 

o meziročně nižší nominální nárůst průměrné mzdy, 

o vyšší nárůst průměrné mzdy ve mzdové (podnikatelské) sféře, v platové 

(nepodnikatelské) sféře utlumený růst ve většině odvětví kvůli sílící potřebě úspor (růst 

převážně jen díky nadtarifním složkám platu), 

o vyšší dynamika růstu meziroční průměrné nominální mzdy v porovnání s mírou inflace 

a z toho plynoucí zvýšení kupní síly průměrných výdělků zaměstnanců, 

o nárůst průměrné reálné mzdy byl zaznamenán v 18 z 19 sledovaných odvětvových 

agregacích CZ-NACE a v regionálním členění ve všech 14 krajích, 

o mírný růst produktivity práce doprovázený zvýšením průměrné reálné mzdy, 

o nepatrný pokles jak meziodvětvové, tak i územní diferenciace mezd zaměstnanců (na 

makroúrovni), 

o nárůst mzdové diferenciace na úrovni jednotlivých zaměstnanců (na mikroúrovni). 

 

Průměrná hrubá měsíční nominální mzda v celém národním hospodářství dosáhla v 1. pololetí 

2024 výše 44 943 Kč, což představovalo meziroční nominální nárůst o 6,9 %, tj. o 2 884 Kč. Tempo 

růstu průměrné nominální mzdy se však meziročně snížilo, její dynamika byla ve sledovaném 

období o 1,7 p. b. nižší než v 1. pololetí 2023. 

V souvislosti se stabilizací cenového vývoje pokračoval očekávaný růst kupní 

síly průměrné mzdy. Ta však stále dosahovala pouze úrovně z roku 2018.  
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Míra inflace byla ve sledovaném období více méně stabilní a pohybovala se v tolerančním pásmu 

ČNB. Spotřebitelské ceny se v 1. pololetí 2024 meziročně zvýšily o 2,3 % (v 1. pololetí 2023 

vzrostly o 13,7 %), tzn. průměrná reálná mzda vzrostla o 4,5 % – souhrnný přehled viz tabulku 

č. 2 v příloze). 

Jak vyplývá z následujícího grafu, tempo růstu průměrné mzdy v jednotlivých čtvrtletích vykazuje 

od 2. čtvrtletí loňského roku klesající tendenci, v samotném 2. čtvrtletí letošního roku bylo tempo 

růstu průměrné nominální mzdy meziročně o 0,7 p. b. nižší než 1. čtvrtletí, tj. činilo 6,5 %. 

Průměrná hrubá měsíční nominální mzda v národním hospodářství dosáhla úrovně 45 854 Kč. 

Vývoj průměrné měsíční mzdy  
(v jednotlivých čtvrtletích od roku 2022) 

 
Zdroj: Zpracováno z údajů ČSÚ 

Čistá nominální průměrná mzda (podle propočtů MPSV) zaznamenala (vlivem nezvyšování slevy 

na poplatníka nebo slevy na vyživované děti) nižší meziroční nárůst než průměrná nominální 

hrubá mzda v národním hospodářství (před zdaněním) jak u zaměstnanců bez dětí, tak 

i u zaměstnanců s dětmi. Zatímco zvýšení hrubé mzdy představovalo 2 884 Kč (6,9 %), čistá mzda 

se zvýšila o 1 861 Kč, tj. o 5,5 % u bezdětného zaměstnance, o 5,3 % u zaměstnance s jedním 

dítětem, o 5,1 % u zaměstnance se dvěma dětmi a o 4,8 % u zaměstnance se třemi a více dětmi. 

Zvýšení kupní síly výdělků bylo v hodnoceném období doprovázeno mírným nárůstem 

produktivity práce. Dynamika úhrnné produktivity práce (v pojetí hrubého domácího produktu 

ve stálých cenách na 1 pracovníka v národním hospodářství) vzrostla ve sledovaném období 
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meziročně o 0,2 %; toto zvýšení však bylo o 4,3 p. b. nižší, než činil nárůst průměrné reálné mzdy 

– podrobný vývoj za jednotlivá čtvrtletí viz následující graf: 

Srovnání vývoje reálné mzdy a úhrnné produktivity práce  
v letech 2019 až 2024 

(meziroční změna v % – jednotlivá čtvrtletí) 

 
Zdroj: Zpracováno z údajů ČSÚ 

 

Relace produktivity práce a mezd se promítla do vývoje jednotkových mzdových nákladů, které 

v meziročním pohledu nominálně vzrostly o 6,7 %, reálně o 4,3 %. Růst mezd tedy nepředstavoval 

riziko z pohledu udržení konkurenceschopnosti tuzemské produkce. 

Reálná hodnota objemu mzdových prostředků zúčtovaných k výplatě vzrostla oproti 1. pololetí 

2023 o 4,5 %; mzdová náročnost HDP (relace objemu mzdových prostředků k objemu hrubého 

domácího produktu v běžných cenách) se ve stejném porovnání zvýšila o 0,5 p. b. na 27,3 %. 

Část mezd, které svým zaměstnancům dlužili zaměstnavatelé v platební neschopnosti, byla 

vyplacena Úřadem práce ČR na základě zákona č. 118/2000 Sb., o ochraně zaměstnanců při 

platební neschopnosti zaměstnavatele a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

Celkem bylo takto k 30. 6. 2024 poskytnuto 140,7 mil. Kč (o 70,6 mil. Kč více než k 30. 6. 2023), 

z toho nejvíce v hl. m. Praze (61,5 mil. Kč), v Ústeckém kraji (33,2 mil. Kč), Jihomoravském kraji 

(15,5 mil. Kč), Moravskoslezském kraji (6,4 mil. Kč) a Středočeském kraji (5,9 mil. Kč). 

Vývoj průměrného platu v jednotlivých odvětvích tzv. veřejné služby a správy byl nadále 

nevyrovnaný a ovlivněný úspornými opatřeními v platové sféře. Nejnižší zvýšení o 2,3 % vykázalo 

odvětví „vzdělávání“. V rámci tohoto odvětví byly ještě nižší dynamikou růstu výdělků zasaženy 

školy a školská zařízení, které jsou zřizovány kraji nebo obcemi, průměrný plat v nich nominálně 

vzrostl pouze o 1,3 %, což znamenalo vzhledem k inflaci jeho reálný pokles (o 1,0 %). Největší 

nárůst o 11,1 % byl zaznamenán v odvětví „zdravotní a sociální péče“, ale i v tomto odvětví bylo 
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toto zvýšení značně diferencované, zejména ve prospěch zaměstnanců z oblasti zdravotní péče 

především díky nadtarifním složkám platu (osobnímu ohodnocení) a změnám v katalogu prací 

u vybraných profesí (např. změny zařazení nastupujících lékařů a specialistů) – podrobněji viz 

tabulku č. 3 v příloze. 

Na nárůst průměrné mzdy v soukromé sféře působily v 1. pololetí 2024 

především tyto základní faktory: 

o pokračující poměrně vysoká poptávka po pracovní síle v některých odvětvích 

a přetrvávající vysoká míra zisku podniků v řadě odvětví, 

o velmi malý nárůst zaměstnanosti i nezaměstnanosti; podíl nezaměstnaných osob činil 

3,6 % k 30. červnu 2024 (k 30. červnu 2023 byl o 0,2 p. b. nižší). 

 

Ze statistik o průměrném evidenčním počtu zaměstnanců na přepočtené počty (podle Podnikové 

statistiky o mzdách a zaměstnancích; liší se od Výběrových šetření pracovních sil) je patrné 

meziroční velmi mírné zvýšení zaměstnanců pouze o 1,5 tis. (v relativním vyjádření se však 

v podstatě jednalo o stagnaci). V detailnějším odvětvovém členění byly ve vývoji počtu 

zaměstnanců patrny rozdíly. Přestože se nejednalo o výrazné zvýšení počtu zaměstnanců, jejich 

nárůst zaznamenalo dvanáct odvětví. Z nich největší a nejvýznamnější absolutní nárůst 

zaměstnanců byl vykázán v odvětví „vzdělávání“ o 7,7 tis. (tj. o 2,3 %) a odvětví „ubytování, 

stravování a pohostinství“ o 7,2 tis. Naopak pokles zaměstnanosti byl zaznamenán v sedmi 

odvětvích. Nejvíce v největším a nejvýznamnějším odvětví „zpracovatelský průmysl“ o 19,9 tis. 

(tj. o 1,8 %) a odvětví „doprava a skladování“ o 3,0 tis. 

Z hlediska odvětvového členění (podle Klasifikace ekonomických činností CZ-NACE) dosáhla 

v 1. pololetí 2024 nejvyšší průměrné nominální mzdy tradičně odvětví „informační a komunikační 

činnosti“ (83 017 Kč), odvětví „peněžnictví a pojišťovnictví“ (79 767 Kč) a odvětví „výroba 

a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu“ (73 533 Kč). Celorepublikový průměr 

(44 943 Kč) byl překročen ještě v dalších 4 odvětvích. Nejnižší průměrná mzda byla v odvětvích 

„ubytování, stravování a pohostinství“ (26 521 Kč) a „administrativní a podpůrné činnosti“ 

(32 136 Kč). Podrobný přehled o výši průměrných mezd ve všech 19 sekcích CZ-NACE je uveden 

v následujícím grafu a tabulce č. 4 v příloze. 
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Průměrná měsíční nominální mzda podle sekcí CZ-NACE 
(v 1. pololetí 2024) 

 
Zdroj: Zpracováno z údajů ČSÚ 

Růst průměrných výdělků v jednotlivých 

odvětvích byl přes snížení rozdílů v dynamice opět 

dosti diferencovaný. Nárůst spotřebitelských cen 

nepřevýšilo pouze odvětví „vzdělávání“, které 

zaznamenalo zvýšení průměrné nominální mzdy 

o 2,3 % a reálně tak tato mzda stagnovala. Naopak 

největší nárůst průměrné nominální mzdy 

o 11,1 % zaznamenalo odvětví „zdravotní 

a sociální péče“, reálně o 8,6 %. 

Meziodvětvová mzdová diferenciace v 1. pololetí 2024 poklesla; variační koeficient průměrných 

mezd (podle sekcí CZ-NACE) se snížil o 0,4 p. b. na 32,8 %. 

 

Výše průměrné nominální mzdy se výrazně lišila i podle velikosti zpravodajské jednotky, 

tj. s velikostí podniku rostla průměrná mzda. V podnicích do 19 zaměstnanců byla nejnižší a činila 

32 302 Kč (cca 72 % průměrné mzdy v národním hospodářství). Naopak v organizacích s 1 000 

a více zaměstnanci dosáhla 54 968 Kč (více než 122 % průměru) – podrobněji viz tabulku č. 5 

v příloze. 
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V územním členění podle krajů (viz následující graf) bylo dosaženo nejvyšší průměrné měsíční 

mzdy 56 361 Kč v hl. m. Praze. Dlouhodobě jde o region, který úrovní průměrné mzdy výrazně 

převyšuje celorepublikový průměr, a to o cca 25 % (o 11 418 Kč); jednalo se zároveň o kraj 

s největším nárůstem počtu zaměstnanců (o 16,0 tis., tj. 1,9 %). S velkým odstupem a překročením 

hranice 46 000 Kč následoval Středočeský kraj. Nejčastěji byl zastoupen interval s průměrnou 

mzdou 40 001 až 41 000 Kč, který zahrnoval 4 kraje (Jihočeský, Liberecký, Vysočina 

a Moravskoslezský). Nejnižší průměrná mzda 38 104 Kč byla zaznamenána v Karlovarském kraji. 

Na rozdíl od odvětvového členění dynamika průměrných mezd v regionálním členění vykázala 

vyrovnanější nárůst mezi jednotlivými kraji a nebyly zaznamenány větší odchylky od průměru za 

celou republiku. Nejvýznamnější relativní vzestup zaznamenaly Středočeský a Ústecký kraj (oba 

shodně o 7,9 %); naopak k nejnižšímu nárůstu došlo v hl. m. Praze (o 6,0 %) a Kraji Vysočina 

(o 6,1 %). Ve všech krajích ČR průměrná reálná mzda vzrostla od 3,6 % do 5,5 % – viz tabulku 

č. 6 v příloze. 

 

Průměrná hrubá měsíční nominální mzda v krajích ČR  

(v 1. pololetí 2024) 

 
 

Zdroj: Zpracováno z údajů ČSÚ 

Diferenciace extrémních mzdových hladin na úrovni krajů se zvýšila o 868 Kč na 18 257 Kč 

(hl. m. Praha x Karlovarský kraj). Hodnota variačního koeficientu v tomto členění poklesla 

z 10,5 % v 1. pololetí 2023 na 10,4 % v 1. pololetí 2024. 

Hlavní město Praha 
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Poznatky ze šetření Informace a statistiky o průměrném výdělku 

Dalším důležitým zdrojem informací o pracovních příjmech, resp. výdělcích jednotlivých 

zaměstnanců v České republice, které doplňují údaje ČSÚ, jsou data získaná z pravidelného 

statistického šetření Informace a statistiky o průměrném výdělku (ISPV). Na rozdíl od 

podnikového výkaznictví ČSÚ, které vychází z údajů o evidenčním počtu zaměstnanců 

a vyplacených mzdách za ekonomický subjekt, jehož účelem je makroekonomický pohled na 

mzdy, ISPV poskytuje data o mzdové úrovni jednotlivých skupin zaměstnanců i podle profesní 

struktury (včetně rozdělení na ženy a muže). Ve výsledcích o průměrných mzdách ČSÚ a ISPV jsou 

rozdíly, které vyplývají zejména z odlišné metodiky šetření, z rozdílného způsobu přepočtu 

zaměstnanců apod. 

Z výstupů šetření ISPV lze 

porovnat mimo jiné i výdělkovou 

úroveň žen a mužů. Průměrná 

mzda mužů dosáhla v 1. pololetí 

2024 výše 52 386 Kč a průměrná 

mzda žen 42 474 Kč. Dynamika 

růstu průměrné mzdy žen byla 

v hodnoceném období o 0,1 p. b. 

vyšší než u mužů a činila 6,9 %. 

Rozdíl v průměrném výdělku mužů 

a žen činil 9 912 Kč, relace 

průměrné mzdy žen k průměrné 

mzdě mužů dosáhla 81,1 %. 

Hodnota mediánu mezd mužů 

činila ve sledovaném období 42 996 Kč a mediánu mezd žen 37 086 Kč. Dynamika růstu 

mediánové mzdy žen byla naopak o 0,2 p. b. nižší než u mužů a činila 5,7 %. Porovnání založené 

na posouzení vývoje relace mediánové hodnoty výdělků žen a mužů představovalo 86,3 % 

(absolutní rozdíl 5 910 Kč, což bylo o 4 002 Kč méně než v případě průměru). 

Zvýšení mzdové diferenciace na nejnižší úrovni jednotlivých zaměstnanců signalizuje vývoj 

hodnot všech základních diferenciačních charakteristik popsaných na výsledcích ukazatelů 

1. pololetí 2023 a 1. pololetí 2024 v následující tabulce na další straně (vlastní propočty MPSV 

z dat vybraných organizací). 
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Ukazatel 1. pololetí 2023 1. pololetí 2024 

Rozdíl mezi průměrným výdělkem a mediánem (Kč) 6 890 7 782 

Podíl zaměstnanců s nižší než průměrnou mzdou (%) 67,6 68,3 

Decilový poměr (9. decil : 1. decil) 3,24 3,30 

Variační koeficient (%) 0,73 0,74 

Giniho koeficient 0,28 0,29 

Paretův koeficient 0,38 0,40 

 

Podíl zaměstnanců s nižším než průměrným výdělkem z celkového počtu zaměstnanců (oproti 

stejnému období předchozího roku) se zvýšil o 0,7 p. b. na hodnotu 68,3 %. Dynamika výdělku 

však byla v 1. pololetí 2024 v 1. decilu meziročně o 1,8 p. b. nižší než nárůst výdělku v 9. decilu. 

Medián mezd v 1. pololetí 2024 činil 40 026 Kč (ve mzdové sféře 39 136 Kč, v platové sféře 

43 117 Kč) a byl oproti hodnotě průměrné měsíční mzdy nižší o 7 782 Kč. V platové sféře 

představoval tento rozdíl 3 778 Kč; ve mzdové sféře činilo zaostávání mediánu za průměrnou 

mzdou 8 875 Kč. Výdělky zaměstnanců ve mzdové sféře na rozdíl od sféry platové byly více 

diferencované. To bylo ovlivněno zejména vysokou absolutní úrovní vyplácených mezd (včetně 

prémií, mimořádných odměn a bonusů) vrcholovým manažerům a špičkovým specialistům. 

Proti většímu posílení mzdové diferenciace působila skutečnost, že průměrné (meziroční) tempo 

růstu výdělků řídících pracovníků a manažerů (klasifikace CZ ISCO, hlavní třída 1) bylo nižší než 

průměrná intenzita nárůstu mezd jimi řízených zaměstnanců (o 1,0 p. b.). 

Podrobné statistiky o výdělcích (včetně mzdové distribuce) jednotlivých skupin zaměstnanců 

z ISPV jsou součástí tabulkové přílohy jako samostatná složka na konci materiálu. 
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1.3 Sociální příjmy 

Celkový objem sociálních příjmů (druhé nejvyšší složky peněžních příjmů 

domácností) dosáhl v 1. pololetí 2024 částky 431,5 mld. Kč a převýšil skutečnost 

stejného období roku 2023 o 17,5 mld. Kč, tj. o 4,2 % nominálně, reálně o 1,9 %. 

Podíl sociálních příjmů ve struktuře celkových příjmů domácností dosáhl 15,9 % a byl o 0,3 p. b. 

vyšší než v 1. pololetí 2023. Pokles byl zaznamenán u dávek pomoci v hmotné nouzi a humanitární 

dávky občanům Ukrajiny. Příjmy občanů ze zbývajících druhů sociálních dávek se v souhrnu 

zvýšily – viz tabulky č. 7 a 20 v příloze. 

Struktura sociálních příjmů obyvatelstva 
(v 1. pololetí 2024) 

 
Zdroj: Zpracováno z údajů ČSSZ, JVM a MPSV 

Míra zatížení hrubého domácího produktu sociálními transfery (relace objemu sociálních příjmů 

k objemu HDP v běžných cenách) dosáhla v 1. pololetí 2024 shodné úrovně jako ve stejném období 

roku 2023 – 10,9 %. 

 

Na dávky důchodového pojištění bylo v 1. pololetí 2024 poskytnuto (bez dávek vyplácených do 

ciziny) 342,7 mld. Kč, tj. o 15,5 mld. Kč (o 4,7 %) více než ve stejném období roku 2023. Tyto 

výdaje byly ovlivněny valorizací důchodů v řádném termínu v lednu 2024 (základní výměra 

důchodu byla valorizována o 360 Kč). Výdaje na uvedenou valorizaci činily od počátku roku 

15,8 mld. Kč. 
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Nárůst zaznamenaly výdaje na starobní důchody (bez dávek vyplácených do ciziny), a to 

o 12,9 mld. Kč (o 4,7 %) na 288,5 mld. Kč. Jejich podíl na celkovém objemu výdajů na dávky 

důchodového pojištění dosáhl 84,2 %. Výdaje na invalidní důchody se (bez dávek vyplácených do 

ciziny) zvýšily o 1,7 mld. Kč na 33,5 mld. Kč. Vzrostly rovněž výdaje na pozůstalostní důchody, a to 

o 0,8 mld. Kč na 20,5 mld. Kč. 

Průměrná výše (samostatně vypláceného) 

starobního důchodu se v období leden až červen 

2024 meziročně zvýšila o 1 059 Kč (o 5,4 %) na 

20 687 Kč, v reálném vyjádření vzrostla o 3,2 % 

(při použití indexu životních nákladů domácností 

důchodců 102,1 %). 

Podíl průměrné výše samostatně vypláceného 

starobního důchodu na průměrné hrubé měsíční 

nominální mzdě na přepočtené počty 

zaměstnanců v národním hospodářství se snížil 

a představoval 46,0 % – o 0,7 p. b. méně než 

v 1. pololetí 2023. 

V červnu 2024 

o pobíralo důchod 2 851,3 tis. osob, přičemž jejich počet se meziročně zvýšil o 16,4 tis. Počet 

důchodců se starobním důchodem (včetně poměrného starobního) se zvýšil o 14,1 tis. 

(o 0,6 %) na 2 372,5 tis. osob, v rámci této skupiny důchodců činil počet důchodců s trvale 

kráceným předčasným důchodem 753,1 tis. (oproti stejnému období předchozího roku se 

zvýšil o 57,7 tis., tj. o 8,3 %). Meziročně se zvýšily počty příjemců invalidních důchodů 

o 2,1 tis. na 412,8 tis. (o 0,5 %); ke snížení došlo u vdovských a vdoveckých důchodů 

o 0,5 tis. osob (o 2,1 %), naopak ke zvýšení u sirotčího důchodu o 0,6 tis. osob (1,5 %), 

o průměrný nominální starobní důchod (vyplácený samostatně) dosáhl 20 704 Kč a převýšil 

o 429 Kč skutečnost stejného měsíce roku 2023 (viz tabulku č. 8 v příloze). U žen činil 

19 505 Kč, čímž představoval 88,7 % průměrného důchodu mužů (21 986 Kč). Průměrná 

výše trvale kráceného předčasného důchodu byla oproti průměrnému starobnímu 

důchodu o 1 656 Kč nižší a dosáhla 19 048 Kč (o 650 Kč více než ve srovnatelném období 

předchozího roku), z toho u mužů 20 242 Kč a u žen 17 918 Kč, 

o stejně jako v červnu 2023 pobírali nejvyšší průměrný starobní důchod občané 

v hl. m. Praze – 21 787 Kč (nárůst o 425 Kč), nejnižší v Karlovarském kraji – 19 841 Kč 

(nárůst o 347 Kč), 

 

Reálný meziroční 
růst

(v 1. pololetí 2024)

+3,2 % Reálný meziroční 
růst

(v 1. pololetí 2023)

+1,7 %
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Průměrná výše starobního důchodu dle krajů 
(v červnu 2023 a 2024) 

 
Zdroj: Zpracováno z údajů ČSSZ 
Poznámka: Včetně poměrného starobního důchodu 

o pobíralo samostatně vyplácený starobní důchod do 10 999 Kč měsíčně 2,1 % osob, ve výši 

11 000 – 13 999 Kč měsíčně 3,2 % osob, ve výši 14 000 – 17 999 Kč měsíčně 19,0 % osob, 

ve výši 18 000 – 21 999 Kč měsíčně 40,6 % osob a 22 000 Kč a více pobíralo 35,1 % 

důchodců, 

Relativní rozložení počtu samostatně vyplácených starobních důchodů 
(intervaly v Kč) 

 
Zdroj: Zpracováno z údajů MPSV 
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o relativní rozložení všech druhů 

samostatně vyplácených důchodů 

dle pohlaví zobrazuje tento graf 

(z celkového počtu 2 851 tis. 

příjemců bylo 1 185 tis. mužů 

a 1 666 tis. žen); ve skupinách 

s důchodem nižším než 21 999 Kč 

převládaly ženy (vyjádřeno jako 

podíl daného příjmového intervalu 

k celkovému počtu osob stejného 

pohlaví), v intervalech nad tuto 

úroveň naopak výrazně 

převažovali muži. 

 

Na dávkách státní sociální podpory, pěstounské péče a náhradního výživného bylo vyplaceno 

30,2 mld. Kč. V hodnoceném období bylo touto formou vyplaceno meziročně o 0,6 mld. Kč více 

finančních prostředků (o 1,9 %) než ve stejném období předchozího roku – viz tabulky č. 7 a 9 

v příloze. 

Vybrané dávky státní sociální podpory 
v 1. pololetí daného roku (v mil. Kč) 

 
Zdroj: Zpracováno z údajů MPSV 

Poznámka: V roce 2020 došlo ke skokovému nárůstu výdajů na rodičovský příspěvek v důsledku navýšení 
příspěvku od 1. ledna 2020 o 80 000 Kč (resp. o 120 000 Kč u vícerčat). 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

20 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Přídavek na dítě Příspěvek na bydlení Rodičovský příspěvek

0%

10%

20%

30%

40%

50%

do 17 999 Kč 18 000 až 21 999 Kč 22 000 Kč a více

Muži Ženy



Analýza vývoje příjmů a výdajů domácností ČR v 1. pololetí 2024 
 

 

18 
 

Vývoj průměrného měsíčního počtu příjemců vybraných dávek  
státní sociální podpory 

v 1. pololetí daného roku (v tis. osob) 

 
Zdroj: Zpracováno z údajů MPSV 

Výdaje na rozhodující dávku tohoto systému – rodičovský příspěvek se snížily o 1,0 mld. Kč 

(o 6,3 %) na 14,8 mld. Kč. Průměrný počet měsíčně vyplácených dávek klesl (jedním z důvodů 

byla snižující se porodnost) o 7,2 %, tj. o 19,8 tis. na 253,6 tis. – viz tabulky č. 9 až 11 v příloze. 

Na příspěvek na bydlení bylo ve sledovaném období vynaloženo 9,9 mld. Kč, tj. o 20,8 % 

(o 1,7 mld. Kč) více při zvýšeném počtu v průměru měsíčně vyplácených dávek (o 12,9 %, 

tj. o 30,8 tis.) na 270,2 tis., jejichž průměrná výše vzrostla z 5 714 Kč na 6 122 Kč (o 7,1 %); 

nejvyšší byla v hl. m. Praze (8 130 Kč), nejnižší ve Zlínském kraji (4 728 Kč) – viz tabulky č. 9 až 

12 v příloze. 

Formou přídavku na dítě bylo vyplaceno 2,8 mld. Kč, tj. o pouhých 0,1 % více než ve stejném 

období předchozího roku – viz tabulky č. 9 až 11 v příloze. 

Podle územního členění připadla nejvyšší částka poskytnutá prostřednictvím dávek státní sociální 

podpory a dávek pěstounské péče na 1 obyvatele v Moravskoslezském a Ústeckém kraji, nejnižší 

v Plzeňském kraji a Kraji Vysočina – viz tabulku č. 13 v příloze. 

 

Na dávky nemocenského pojištění bylo v 1. pololetí 2024 poskytnuto 24,8 mld. Kč, což bylo 

o 0,7 mld. Kč (o 2,7 %) více než ve srovnatelném období předchozího roku – viz tabulku č. 7 

v příloze.  
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Další významnou složkou sociálních příjmů domácností byl příspěvek na péči. V hodnoceném 

období bylo takto čerpáno 18,7 mld. Kč, což bylo o pouhých 0,4 % (o 69,4 mil. Kč) meziročně více 

– viz tabulku č. 15 v příloze. 

Měsíčně bylo v průměru vyplaceno 371,1 tis. dávek, tedy o 2,1 tis. (o 0,6 %) více než v 1. pololetí 

2023, z toho 33,6 tis. (9,0 %) dětem do 18 let a 337,3 tis. (91,0 %) osobám ve věku 18 let a starším. 

V I. stupni závislosti bylo čerpáno 102,1 tis. (27,5 %), ve II. stupni 114,9 tis. (31,0 %), ve III. stupni 

97,2 tis. (26,2 %) a ve IV. stupni 56,8 tis. dávek (15,3 %).  

 

V lednu až červnu 2024 bylo na podpory v nezaměstnanosti vyčerpáno 6,5 mld. Kč při meziročním 

nárůstu o 20,5 % (o 1,1 mld. Kč) – viz tabulku č. 7 v příloze. 

Ve sledovaném období se zvýšil průměrný podíl nezaměstnaných osob o 0,1 p. b. na 3,8 %. 

Průměrný počet evidovaných nezaměstnaných se meziročně zvýšil o 15,9 tis. na 285,1 tis., 

k nárůstu došlo také u průměrného počtu evidovaných nezaměstnaných s nárokem na podporu 

o 8,5 tis. na 90,6 tis. Průměrná výše podpory v nezaměstnanosti se ve sledovaném období zvýšila 

o 987 Kč na 10 921 Kč, u mužů činila 11 971 Kč a u žen 9 973 Kč. Meziroční nárůst průměrné 

měsíční výše podpory byl zaznamenán ve všech krajích ČR. Nejnižší průměrná podpora byla 

vykázána v kraji Moravskoslezském (10 110 Kč), nejvyšší v hl. m. Praze (13 887 Kč) – viz tabulku 

č. 16 v příloze. 

Průměrná výše podpory v nezaměstnanosti v krajích ČR 
(v 1. pololetí 2024) 

 
Zdroj: Zpracováno z údajů MPSV 

Hlavní město Praha 
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Podíl žen pobírajících podporu v nezaměstnanosti na celkovém počtu uchazečů s podporou činil 

52,5 % (o 0,6 p. b. méně než v 1. pololetí 2023). Na jedno volné pracovní místo připadalo 

1,1 uchazeče (o 0,2 více než v 1. pololetí 2023). 

 

Na dávky pomoci v hmotné nouzi a humanitární dávku občanům Ukrajiny bylo poskytnuto celkem 

6,7 mld. Kč s tím, že na dávky pomoci v hmotné nouzi bylo čerpáno 3,0 mld. Kč (pokles 

o 5,6 mil. Kč, tj. o 0,2 %) a na humanitární dávku občanům Ukrajiny 3,7 mld. Kč (pokles 

o 391,2 mil. Kč, tj. o 9,6 %) – viz tabulky č. 7, 17 a 18 v příloze. Vývoj výdajů na jednotlivé dávky 

pomoci v hmotné nouzi ukazuje následující graf. 

Dávky pomoci v hmotné nouzi 
(v mil. Kč) 

 
Zdroj: Zpracováno z údajů ČSSZ 

Výdaje na příspěvek na živobytí vzrostly na 2,1 mld. Kč. Oproti skutečnosti předchozího roku byly 

o 49,8 mil. Kč (o 2,4 %) vyšší. Meziročně se snížily v Jihomoravském kraji a hl. m. Praze, ve všech 

ostatních krajích se zvýšily (nejvíce v Jihočeském kraji o 9,5 %) – viz tabulku č. 18 v příloze. 

Průměrný měsíční počet dávek se snížil 0,3 tis. (o 0,5 %) na 64,3 tis. – viz tabulku č. 19 v příloze. 

Zhruba 53,4 % (o 1,0 p. b. více než v lednu až červnu 2023) z celkového počtu dávek přiznaných 

za 1. pololetí 2024 připadlo na domácnosti jednotlivců, 10,4 % (o 0,5 p. b. méně) na domácnosti 

s 5 a více členy. Průměrná výše vyplacené dávky činila cca 5 492 Kč. 

 

 

0

300

600

900

1 200

1 500

1 800

2 100

2 400

2 700

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Příspěvek na živobytí Doplatek na bydlení Mimořádná okamžitá pomoc



Analýza vývoje příjmů a výdajů domácností ČR v 1. pololetí 2024 
 

 

21 
 

Na doplatku na bydlení bylo vyplaceno 0,8 mld. Kč (o 62,8 mil. Kč, tj. o 7,0 % méně než ve stejném 

období roku 2023). K poklesu počtu průměrně měsíčně vyplacených dávek došlo ve všech krajích, 

nejvíce v Ústeckém kraji (o 26,0 %). Došlo ke snížení počtu příjemců této dávky při zvýšení její 

průměrné výše. V průměru bylo měsíčně za leden až červen 2024 vyplaceno 24,7 tis. dávek, 

tj. o 4,9 tis. (o 16,6 %) méně než za stejné období roku 2023 – viz tabulky č. 18 a 19 v příloze. 

Z hlediska struktury domácností bylo za 1. pololetí 2024 vyplaceno 57,9 % dávek domácnostem 

jednotlivců, domácnostem s 5 a více členy 8,7 % dávek. Průměrná výše dávky činila 5 584 Kč 

(o 619 Kč meziročně více). 

Naopak výdaje na mimořádnou okamžitou pomoc se oproti 1. pololetí 2023 zvýšily. Bylo na nich 

vyplaceno 62,0 mil. Kč, tj. o 14,0 % (o 7,6 mil. Kč) více – viz tabulku č. 17 v příloze. 

 

Na dávky pro osoby se zdravotním postižením bylo vyplaceno 1,9 mld. Kč (o 3,0 % více než 

v 1. pololetí 2023). V průběhu ledna až června letošního roku bylo vyplaceno 3,1 tis. příspěvků na 

zvláštní pomůcku (z hlediska typu pomůcky bylo nejvíce příspěvků vyplaceno na motorové 

vozidlo – 1,1 tis.) v úhrnné výši 0,5 mld. Kč (o 4,0 % více). Příspěvků na mobilitu bylo čerpáno 

v průměru měsíčně 266,1 tis. a bylo na ně vyplaceno za leden až červen 2024 celkem 1,4 mld. Kč 

(o 2,6 % více) – viz tabulku č. 20 v příloze. 

 

Sociální příjmy obyvatelstva 

Druh příjmu 

Výdaje v mil. Kč 
 

 

1. pololetí 
2023 

1. pololetí 
2024 

 

 
Dávky důchodového pojištění 327 224,8 342 680,3  

Dávky státní sociální podpory, dávky pěstounské péče a náhradní 
výživné 

29 644,5 30 205,5  

Dávky nemocenského pojištění 24 153,0 24 813,6  

Příspěvek na péči 18 586,4 18 655,8  

Podpory v nezaměstnanosti 5 409,4 6 519,7  

Dávky pro osoby se zdravotním postižením 1 857,9 1 913,2  

Dávky pomoci v hmotné nouzi 7 095,1 6 698,4  

Sociální příjmy celkem 413 971,1 431 486,5  

Zdroj: Zpracováno z údajů ČSSZ, JVM a MPSV 
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1.4 Ostatní příjmy 

Podíl ostatních příjmů (tj. těch, jež nemají charakter příjmů ze závislé pracovní 

činnosti nebo sociálních příjmů) na celkových příjmech domácností 

(v makroekonomickém pohledu) představoval přibližně 46 až 47 % (zhruba 

stejně jako v 1. pololetí 2023). 

Objem těchto příjmů lze na základě dostupných údajů o výši jednotlivých hlavních položek 

spadajících do této příjmové skupiny odhadnout na cca 1 290 až 1 300 mld. Kč. 

Nejdůležitějšími položkami příjmů (statisticky zařazenými do kategorie „ostatních“) jsou 

zejména: 

o příjmy z (drobného) podnikání, 

o příjmy z majetku (pronájmy, prodeje, dividendy z cenných papírů, renty apod.), 

o přijaté půjčky, 

o příjmy z pojištění, 

o přijaté úroky z vkladů, půjček, dluhopisů, 

o příjmy ze zahraničí, 

o dary, výhry, stipendia, výživné, 

o příjmy z dědictví a 

o příjmy z tzv. šedé („stínové“) ekonomiky. 

 

Povaha těchto příjmů objektivně neumožňuje komplexní (statistickou) kvantifikaci úrovně 

a vývoje všech jejich výše uvedených druhů. S využitím dat čerpaných ze statistiky národních účtů 

ČSÚ a evidence ČNB lze konkrétně specifikovat pouze některé (často do určité míry agregované) 

klíčové položky (data představují celkové objemy): 

o hrubý smíšený důchod (vč. hrubého provozního přebytku) – zahrnující především zisk 

drobných podnikatelů z výrobních činností a poskytovaných služeb (včetně jejich 

pracovních důchodů) a rovněž odhadované příjmy ze „šedé“ ekonomiky ve výši několika 

desítek miliard korun – představoval 645,7 mld. Kč a meziročně (nominálně) vzrostl 

o 1,5 % (+9,7 mld. Kč), 
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o důchody z vlastnictví činily 175,4 mld. Kč (proti 1. pololetí 2023 nominální růst o 12,1 %); 

v jejich rámci došlo k reálnému nárůstu u reinvestovaných zisků z přímých zahraničních 

investic (40,2 mld. Kč, +118,3 %) a rozdělovaných důchodů společností (+1,1 %) – jde 

hlavně o dividendy a jiné důchody z rozdělovaného zisku (celkem činily 30,9 mld. Kč); 

reálný pokles byl zaznamenán u přijatých úroků (-6,9 %, představovaly celkem 

66,8 mld. Kč), ostatních důchodů z investic (30,3 mld. Kč; -5,3 %) a důchodů z půdy (renty 

7,3 mld. Kč, reálný pokles o 2,2 %), 

o tzv. ostatní běžné příjmy (transfery) v celkové výši 380,4 mld. Kč meziročně vzrostly 

o 13,8 %; z toho 15,2 mld. Kč představovaly náhrady z neživotního pojištění (ve srovnání 

s 1. pololetím 2023 to znamenalo reálný pokles jejich objemu o 11,0 %) a 365,2 mld. Kč 

„jiné“ běžné transfery (mj. výhry, stipendia, výživné, dary, převody ze zahraničí a příjmy 

plynoucí z odškodnění obětí nacistické perzekuce, účastníků zahraničního a národního 

odboje a politických vězňů); jejich objem v reálném vyjádření vzrostl o 12,4 %. 
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2.  SPOTŘEBITELSKÉ CENY A ŽIVOTNÍ NÁKLADY 

Meziroční index spotřebitelských cen domácností se v tomto roce pohybuje na 

úrovni mezi 102,0 % a 102,9 %. Průměr za 1. pololetí 2024 dosáhl 102,3 %. 

Proinflačně působil zejména meziroční růst nákladů v oblasti bydlení. 

Mezičtvrtletně dosáhl v tomto roce 

index spotřebitelksých cen v 1. čtvrtletí 

101,4 % a ve 2. čtvrtletí 100,8 %. 

Zatímco v 1. čtvrtletí ještě pokračoval 

mezičtvrtletní pokles cen v oddílu potraviny 

a nealkoholické nápoje, který byl zaznamenán 

i ve třech předcházejících čtvrtletích, tak ve 

2. čtvrtletí 2024 již došlo ke zvýšení cen o 0,8 %. 

K růstu mezičtvrtletního cenového indexu 

rovněž v obou čtvrtletích tohoto roku významně 

přispívaly oddíly alkoholické nápoje, tabák 

a stravování a ubytování. Ve 2. čtvrtletí však byl 

růst u obou těchto oddílů mírně nižší než na 

začátku roku.  Opačnou dynamiku zaznamenal oddíl doprava, kde se ceny oproti 1. čtvrtletí zvýšily 

o 2,0 %, zatímco za první tři měsíce tohoto roku dosáhl mezičtvrtletní růst 0,8 %. Nejvyšší 

mezičtvrtletní pokles cen ve 2. čtvrtletí byl zaznamenán u oddílu rekreace a kultura, což bylo 

způsobeno nižšími cenami dovolených s komplexními službami. 

 

Meziroční tempo růstu cen se ve 

2. čtvrtletí oproti začátku roku zvýšilo. 

Ve 2. čtvrtletí 2024 činil meziroční index 

102,5 %, což znamenalo nárůst o 0,4 p. b. oproti 

předchozímu čtvrtletí. Hlavním důvodem bylo 

zrychlení meziročního růstu cen v oddílech 

doprava, resp. alkoholické nápoje, tabák. Zároveň 

ve 2. čtvrtletí došlo ke zpomalení poklesu cen 

potravin a nealkoholických nápojů. V ostatních 

oddílech se dynamika meziročního růstu cen 

snížila a u oddílu bytové vyb., zařízení dom., 

opravy dokonce nastal přechod k mírnému 

poklesu cen. Celkově se za 1. pololetí 2024 meziročně zvýšily ceny o 2,3 %. 

Rozklad úhrnného meziročního indexu 
spotřebitelských cen v červnu 2024 

2,0 % 

Pořadí oddílů podle výše vlivu (v p. b.) 

Bydlení, voda, energie, paliva +0,8 

Stravování a ubytování  +0,5 

Alkoholické nápoje, tabák +0,4 

Doprava  +0,4 

Rekreace a kultura  +0,2 

Ostatní zboží a služby +0,2 

Odívání a obuv +0,1 

Zdraví  +0,1 

Pošty a telekomunikace +0,1 

Bytové vyb., zařízení dom., opravy 0,0 

Vzdělávání 0,0 

Potraviny a nealkoholické nápoje -0,8 

Významný 
proinflační vliv ve 
2. čtvrtletí:

doprava

alkoholické nápoje, 
tabák

potraviny a 
nealkoholické 
nápoje

Významný 
protiinflační vliv ve 
2. čtvrtletí:

rekreace a kultura
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Vývoj meziročního indexu spotřebitelských cen v jednotlivých čtvrtletích 

 
Zdroj: Zpracováno z údajů ČSÚ 

Mírně odlišný byl meziroční vývoj nákladů sledovaných skupin domácností – 

nižší dynamika byla zaznamenána u domácností důchodců. 

Životní náklady domácností důchodců ve srovnání s domácnostmi celkem rostly v průměru za 

1. pololetí 2024 o 0,2 p. b. pomaleji (tzn. meziroční index dosáhl 102,1 %). Hlavním proinflačním 

faktorem byly stejně jako u domácností celkem rostoucí náklady v oddíle bydlení – u domácností 

důchodců činil tento meziroční index v průměru za prvních šest měsíců 104,1 % (o 0,9 p. b. více 

než domácnosti celkem), ale vliv měla i odlišná struktura spotřebního koše (u domácností 

důchodců nejsou sledovány náklady na imputované nájemné za bydlení). Dalším oddílem, kde 

domácnostem důchodců náklady rostly výrazněji, byly ostatní zboží a služby (o 2,6 p. b. více), 

hlavním důvodem je vyšší váha rostoucích nákladů na sociální péči. Naopak podstatně nižší růst 

nákladů byl zaznamenán v případě rekreačních a kulturních služeb (o 0,7 p. b. méně). 

Nejvýznamnější rozdíly mezi skupinami domácností 
průměr 1. pololetí 2024 / 1. pololetí 2023 (v %) 

Klasifikace ve spotřebním koši domácností 
Domácnosti 

celkem 
Domácnosti 

důchodců 
Rozdíl  

(v p. b.)  
 

Spotřebitelské ceny celkem 102,3 102,1 -0,2 
 

 
Potraviny a nealkoholické nápoje 95,8 95,5 -0,3  

mléko, sýry, vejce 88,5 87,4 -1,1  

Bydlení, voda, energie, paliva 103,2 104,1 +0,9  

nájemné z bytu 107,0 106,6 -0,4  

imputované nájemné za bydlení 1) 100,9 * *  

Rekreace a kultura 104,1 103,4 -0,7  

rekreační a kulturní služby 106,6 104,1 -2,5  

Ostatní zboží a služby 103,1 105,7 +2,6  

1) Index imputovaného nájemného za bydlení (náklady vlastnického bydlení) není ve spotřebním koši domácností 
důchodců sledován, což způsobilo zaznamenaný vysoký rozdíl u celkového indexu za bydlení, vodu, energie, paliva 

Zdroj: Zpracováno z údajů ČSÚ  
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ČR dosáhla v rámci EU podprůměrného růstu spotřebitelských cen. 

Harmonizovaný index spotřebitelských cen (HICP – cenový index propočtený podle metodiky 

Eurostatu pro potřeby porovnání inflace v jednotlivých členských zemích EU) v Česku činil za 

červen 2024 v meziročním vyjádření 102,2 %. Průměr pro EU 27 dosáhl ve stejném měsíci 

102,6 %. Celkově nejvyšší úroveň tohoto ukazatele vykázaly v červnu Belgie a Rumunsko. 

Nejnižších hodnot naopak dosáhly Finsko a Itálie. 

Harmonizovaný index spotřebitelských cen v ČR a EU 
(meziroční růst v %) 

 Červen 
2023 

Září 
2023 

Prosinec 
2023 

Březen 
2024 

Červen 
2024 

EU 27 6,4 4,9 3,4 2,6 2,6 

ČR 11,2 8,3 7,6 2,2 2,2 

Rozdíl mezi ČR a EU (v p. b.) +4,8 +3,4 +4,2 -0,4 -0,4 

Zdroj: Eurostat 

 

V tabulkové příloze jsou obsaženy údaje o vývoji indexů spotřebitelských cen v jednotlivých 

měsících roku 2023 (tabulka č. 21), podrobné indexy o sledovaných skupinách domácností 

(tabulka č. 22) a údaje o HICP všech členských států EU (tabulka č. 23). 
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3.  PENĚŽNÍ VÝDAJE, ÚVĚRY A ÚSPORY DOMÁCNOSTÍ 

3.1 Peněžní výdaje 

Ze statistiky národních účtů ČSÚ vyplývá, že výdaje na konečnou spotřebu 

domácností měly v 1. pololetí 2024 k vývoji národního hospodářství kladný 

příspěvek. 

 

Celkem 1 810,3 mld. Kč vynaložil sektor domácností na výdaje spojené s individuální spotřebou 

(o 4,5 % více než o rok dříve); domácnosti tak nakoupily zboží a služby nominálně o 77,2 mld. Kč 

více, reálně – po zohlednění cenové inflace – to bylo o cca 36,5 mld. Kč (o 2,2 %) více než před 

rokem. 

Výdaje sektoru domácností podle statistiky národních účtů 

Ukazatel 

mld. Kč Meziroční index v % 

1. pololetí 1. pololetí 
nominální reálný 1) 

2023 2024 

Běžné výdaje celkem 1 160,1 1 273,4 109,8 107,3 

z toho: Důchody z vlastnictví 38,0 39,2 103,0 100,7 

Běžné daně z důchodu 139,4 154,8 111,1 108,6 

Příspěvky na zdr. a soc. pojištění 639,5 686,5 107,3 104,9 

Ostatní běžné transfery výdajové 343,2 392,9 114,5 111,9 

Disponibilní důchod 2 142,6 2 210,9 103,2 100,9 

z toho: Výdaje na individuální spotřebu 1 733,1 1 810,3 104,5 102,2 

Hrubé úspory 414,9 407,1 98,1 95,9 

Míra úspor (v %) 19,3 18,4 * * 

1) Při použití indexu spotřebitelských cen 102,3 % 

Poznámka: Indexy jsou propočteny z nezaokrouhlených údajů; podrobnější informace o ukazatelích jsou uvedeny 
v příloze (tabulka č. 1) 

Zdroj: Zpracováno z předběžných údajů ČSÚ 

 
 

Na základě údajů ČSÚ ze čtvrtletních sektorových účtů stoupla ve 2. čtvrtletí 2024 reálná spotřeba 

domácností a meziročně se proti stejnému období roku 2023 zvýšila o 1,7 %. 

Míra investic domácností (jako podíl k hrubému disponibilnímu důchodu) činila 10,9 % 

a meziročně se nezměnila. 
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3.2 Peněžní úvěry 

Zrychlující dynamika růstu zadlužení domácností, kterou bylo možné sledovat 

v předchozích letech, od konce roku 2022 výrazně zpomalila – tento trend byl 

platný pro celý rok 2023 a první polovinu roku 2024. Důvodem bylo zejména 

zvolnění růstu úvěrů na bydlení. 

Podle údajů ČNB činil k 30. 6. 2024 úhrnný objem bankovních půjček domácností evidovaných 

u peněžních ústavů 2 302,4 mld. Kč, což bylo o 95,9 mld. Kč více než ke stejnému dni předchozího 

roku. Nadále značně převažovaly půjčky na bydlení, byť je tempo jejich růstu výrazně nižší než 

v letech 2021 a 2022. Sledovaný ukazatel celkového objemu úvěrů za 1. pololetí roku 2024 narostl 

o 57,1 mld. Kč. Podobně snížená dynamika růstu byla naposledy zaznamenána před rokem 2015. 

Meziroční index celkových úvěrů domácností v pololetí a na konci roku 

 
Zdroj: Zpracováno z údajů ČNB ARAD 

 

Na konci června 2024 meziročně mírně vzrostl objem tzv. nevýkonných úvěrů (nesplaceny tři po 

sobě jdoucí splátky úvěru, či došlo k zesplatnění) v oblasti půjček na bydlení, který představoval 

12,7 mld. Kč (o 0,7 mld. Kč meziročně více). Rovněž celkový objem nevýkonných úvěrů byl 

meziročně ke konci roku vyšší (o 2,3 mld. Kč) a dosáhl úrovně 29,9 mld. Kč, což činilo 1,3 % 

z celkového objemu bankovních půjček českých domácností. I přes tento zaznamenaný nárůst je 

však dlouhodobá dynamika podílu nevýkonných úvěrů od prvního čtvrtletí 2013 (5,3 % 

z celkového objemu úvěrů) klesající.  

Značnou část meziročního vzestupu celkového objemu bankovních peněžních půjček 

představovaly hypoteční a jiné úvěry na bydlení (1 778,1 mld. Kč), přičemž samotný objem 

hypotečních úvěrů se oproti stejnému období minulého roku zvýšil o 51,6 mld. Kč (na 

1 671,9 mld. Kč). Podíl úvěrů na bydlení na celkovém objemu úvěrů domácnostem dlouhodobě 

vykazoval rostoucí trend, avšak za poslední rok nastal mírný pokles a ke konci června dosáhl 

úrovně 77,2 % (o 0,6 p. b. meziročně méně). 
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Struktura klientských úvěrů domácností v ČR 

Stav k 30. 6. 2015 Stav k 30. 6. 2024 

  
       Zdroj: Zpracováno z údajů ČNB ARAD 

 

Podle ČNB celkový objem úvěrů na spotřebu (na zboží a služby běžné spotřeby) meziročně vzrostl 

o 25,1 mld. Kč na 341,8 mld. Kč (o rok dříve se zvýšil o 28,3 mld. Kč). Meziroční nárůst byl 

způsoben zejména zvýšením spotřebních úvěrů ve 2. čtvrtletí tohoto roku. 

Údaje bankovního a nebankovního registru CBCB ukazují, že ke konci 2. čtvrtletí 2024 se 

průměrná částka připadající na jednoho klienta s dlouhodobým dluhem, který tvoří zejména 

hypotéky a úvěry ze stavebního spoření, meziročně zvýšila o 8,7 % na 2 696,9 tis. Kč. Průměrná 

výše krátkodobého dluhu vzrostla o 9,5 % na 262,6 tis. Kč. Počet osob, které měly problémy se 

splácením úvěrů na bydlení, se meziročně snížil o 0,9 tis. (na 8,9 tis.), a počet lidí nesplácejících 

úvěry na spotřebu se snížil o 1,4 tis. (na 172,6 tis.).  

V 1. pololetí 2024 nastal meziroční nárůst celkového objemu prostředků poskytnutých 

nebankovními společnostmi prostřednictvím spotřebitelských úvěrů či leasingu (meziroční 

zvýšení o 10,9 %). Domácnosti si podle dat ČLFA touto formou půjčily od začátku roku celkem 

14,6 mld. Kč. 

  

73%

27%

Úvěry na bydlení Ostatní úvěry

77%

23%

Úvěry na bydlení Ostatní úvěry



Analýza vývoje příjmů a výdajů domácností ČR v 1. pololetí 2024 
 

 

30 
 

3.3 Úspory 

Tvorba úspor domácností oproti roku 2023 posílila a dosahuje meziroční 

dynamiky z období před pandemií Covid-19, tzn. z let 2016 až 2019. 

Obnovený růst reálných příjmů a nižší úroveň úrokových sazeb se projevily na celkových 

bankovních úsporách domácností. Ovlivněna byla tvorba úspor, ale i samotná struktura úspor. 

Relace celkového objemu bankovních půjček domácností k celkovému objemu bankovních vkladů 

domácností meziročně poklesla a ke konci června činila 60,5 % (úvěry/úspory). Tato relace se 

výrazně zvyšovala před rokem 2009 a po roce 2010 se pohybovala přibližně kolem úrovně 64 %. 

České domácnosti dokázaly vytvářet nové úspory a celkově se (korunové a cizoměnové) vklady 

podle dostupných údajů ČNB k 30. 6. 2024 meziročně zvýšily o 293,0 mld. Kč na 3 806,0 mld. Kč 

(o rok dříve růst dosáhl 189,5 mld. Kč). Po propadu tempa růstu úspor v roce 2022 se v minulém 

roce meziroční dynamika vrátila na úroveň běžnou před pandemií. 

Meziroční index celkových vkladů domácností v pololetí a na konci roku 

 
Zdroj: Zpracováno z údajů ČNB ARAD 

 

Úročení většiny forem vkladů se oproti roku 2023 v reakci na nižší úroveň základních sazeb ČNB 

snížilo. Průměrná úroková sazba jednodenních vkladů podle ČNB k 30. 6. 2024 poklesla na 1,43 % 

(o 0,09 p. b. méně oproti stejnému období předcházejícího roku), sazba z vkladů s výpovědní 

lhůtou se snížila na 2,02 % (o 0,31 p. b. meziročně méně). Pokles rovněž nastal u úrokových sazeb 

s dohodnutou splatností s průměrným úročením 4,30 % (o 1,81 p. b. meziročně méně). 

Domácnosti v souvislosti s poklesem úročení vkladů znovu více využívaly tvorbu úspor v jejich 

netermínované formě (např. běžné účty), což navazuje na období před rokem 2021. Naopak 

mezičtvrtletní dynamika růstu objemu termínových vkladů (vklady se splatností nebo výpovědní 

lhůtou) začala v posledním roce zpomalovat, ve 2. čtvrtletí 2024 dokonce nastal mírný pokles, ale 

meziročně je nárůst této formy úspor nadále vysoký. Netermínované vklady přesto tvořily na 

konci června 73,3 % celkových vkladů. 
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Termínové vklady zvýšily k 30. 6. 2024 meziročně svůj objem o 95,9 mld. Kč, netermínované 

vklady zaznamenaly ve stejném období růst o 197,1 mld. Kč. Jednalo se o zřejmou reakci 

domácností na snížené úročení dlouhodobých vkladů.  

Ve vývoji za posledních 10 let byl zřetelný nejdříve pokles podílu termínových účtů na celkovém 

objemu úspor v období velmi nízkého úročení až do poloviny roku 2021 a poté tato kategorie 

vkladů výrazně posílila svůj podíl. 

 

Struktura klientských vkladů domácností v ČR 

Stav k 30. 6. 2021 Stav k 30. 6. 2024 

  
        Zdroj: Zpracováno z údajů ČNB ARAD 

 

Podle údajů AKAT stav peněžních prostředků investovaných do tuzemských a zahraničních 

otevřených podílových fondů obyvatelstvem a institucemi činil ke konci června tohoto roku 

1 063,5 mld. Kč, což bylo o 237,3 mld. Kč více než ve stejném období roku 2023 (kdy byl 

zaznamenán růst o 138,6 mld. Kč). Na fyzické osoby připadalo 89 % z celkového objemu 

podílových fondů. Posílení investic zaznamenaly meziročně hlavně dluhopisové fondy, které svým 

meziročním zvýšením tvořily více než polovinu z celkového nárůstu. Větší objem majetku byl 

oproti zahraničním fondům ve fondech domácích (68,9 % z celkových investic). 
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C. VÝVOJ NA POČÁTKU 3. ČTVRTLETÍ 2024 A PREDIKCE 

NA DALŠÍ OBDOBÍ 

V 1. polovině roku 2024 se ekonomika nacházela v mírném oživení. Od druhé poloviny roku lze 

očekávat postupné zvyšování ekonomického výkonu. Hlavní příčinou růstu HDP by měla být 

zejména konečná spotřeba domácností (v důsledku reálného zvyšování příjmů domácností). 

V příštím roce, po robustnějším růstu všech složek HDP, by vzestup hrubého domácího produktu 

mohl oscilovat kolem 2,4 %. 

Za celý rok 2024 je očekáván (oproti roku 2023) mírný kladný růst HDP a v roce 

2025 (za příznivých podmínek) další zvýšený meziroční růst HDP v rozsahu cca 

2,0 % až 2,8 %. 

Z oblastí ovlivňujících příjmy domácností jsou prozatím jedinými dostupnými údaji základní data 

o mzdách v průmyslu a stavebnictví za první dva měsíce 3. čtvrtletí letošního roku, z nichž 

vyplynuly tyto dílčí poznatky: 

o v červenci a srpnu 2024 došlo v odvětví průmyslu v podnicích s 50 a více zaměstnanci 

k meziročnímu poklesu průměrného evidenčního počtu zaměstnanců v obou měsících 

shodně o 2,1 %; ve stavebních podnicích (s 50 a více zaměstnanci) se jejich počet 

meziročně v červenci snížil o 1,2 % a v srpnu o 1,1 %, 

o průměrná měsíční nominální mzda těchto zaměstnanců v průmyslu v červenci meziročně 

vzrostla o 9,1 % (reálně o 7,1 %) a v srpnu (kdy činila 46 089 Kč) se zvýšila nominálně 

o 4,9 % (reálně o 2,6 %). Ve stavebních podnicích se zvýšila průměrná měsíční nominální 

mzda výše uvedených zaměstnanců v červenci meziročně o 9,9 %, resp. v srpnu o 6,3 % 

a dosáhla v absolutním vyjádření 53 758 Kč. K meziročnímu nárůstu došlo ve stavebnictví 

u reálné mzdy v červenci o 7,9 % a v srpnu o 4,0 %. 

Přírůstek průměrné nominální mzdy v národním hospodářství ČR by podle 

aktuální predikce mohl v letošním roce dosáhnout cca 6,9 % a v roce 2025 by se 

mohl pohybovat kolem 5,7 %. Reálná mzda by mohla při zohlednění 

predikované míry cenové inflace (viz dále) zaznamenat nárůst v letošním roce 

o cca 4,3 % a v příštím roce o cca 2,8 %. 

Podle dostupných údajů dosáhl celkový objem sociálních příjmů od počátku roku do konce září 

tohoto roku 653,1 mld. Kč. 



Analýza vývoje příjmů a výdajů domácností ČR v 1. pololetí 2024 
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V rámci sociálních příjmů byly u největší položky, tj. důchodů vykázány údaje o průměrné výši 

samostatně vypláceného starobního důchodu, která činila v září 20 723 Kč, tj. o 2,1 % více než 

před rokem. 

Podle odhadu by průměrná výše samostatně vypláceného starobního důchodu 

mohla v letošním roce dosáhnout 20 707 Kč. 

K 30. září 2024 evidoval Úřad práce ČR celkem 290,9 tis. uchazečů o zaměstnání, což je o 27,9 tis. 

osob více než před rokem. Podíl nezaměstnaných osob činil 3,9 %. 

Lze očekávat, že za celý rok 2024 dosáhne podíl nezaměstnaných osob 

průměrné úrovně 3,7 až 3,9 %. V roce 2025 by se mohl podle aktuální predikce 

pohybovat v intervalu 3,6 až 3,8 %. 

Úhrnná cenová hladina vzrostla ve 3. čtvrtletí 2024 proti 2. čtvrtletí 2024 o 0,5 %. Mezičtvrtletní 

vývoj ovlivnilo zejména zvýšení cen v oddíle rekreace a kultura. V nižší míře pak v oddíle bydlení, 

v oddíle potraviny a nealkoholické nápoje i ve většině ostatních oddílů. Naopak k nejvýraznějšímu 

poklesu cen došlo v oddíle doprava. 

V meziročním pohledu byl ve 3. čtvrtletí 2024 vykázán přírůstek o 2,3 % (což bylo o 0,2 p. b. méně 

než ve 2. čtvrtletí). Cenový vývoj ovlivnilo zejména výrazné zpomalení růstu nákladů v oddíle 

doprava, kdy ve 2. čtvrtletí index dosáhl 104,6 %, avšak ve 3. čtvrtletí činil již pouze 100,9 %. Vliv 

mělo i zpomalení růstu oddílu alkoholické nápoje, tabák. Opačný dopad mělo naopak snížení 

cenového poklesu v oddíle potraviny a nealkoholické nápoje. 

Na začátku roku 2024 došlo k poklesu meziročního růstu indexu spotřebitelských cen zejména 

vlivem vysoké srovnávací základny z ledna 2023. Z pohledu dlouhodobého průměru však byla 

meziměsíční cenová dynamika v samotném úvodu roku zvýšená vlivem působení netržních 

faktorů (regulační a administrativní opatření). U regulovaných cen došlo k dalšímu znatelnému 

nárůstu v březnu, kdy se projevilo zvýšení poplatku za dálniční známku. V rámci tržních cen byl 

v únoru a březnu zaznamenán proinflační vliv u pohonných hmot. Tento trend se však změnil 

a v posledních měsících ceny pohonných hmot klesaly. Náklady na potraviny byly v 1. pololetí 

klesající, od července však ceny meziměsíčně rostou a v září již poprvé v tomto roce vzrostly 

i meziročně. V následujících měsících se vlivem nižší srovnávací základny z konce minulého roku 

začne celkový meziroční index zvyšovat, v meziměsíčním vyjádření bude vývoj cen odpovídat 

průměrnému sezónnímu trendu. 

Průměrná míra cenové inflace by se měla v roce 2024 pohybovat v intervalu 

2,4 až 2,6 % (střed 2,5 %). Výhled inflace na rok 2025 je v intervalu 2,2 až 3,4 % 

(střed 2,8 %). 



Analýza vývoje příjmů a výdajů domácností ČR v 1. pololetí 2024 
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Dříve popsané hlavní tendence ve vývoji peněžních půjček se v červenci a srpnu 2024 výrazně 

nezměnily. Stav bankovních úvěrů domácností byl v srpnu vyšší proti červnu o 23,0 mld. Kč 

a přibližně dvě třetiny z uvedeného růstu představovaly úvěry na bydlení (+16,0 mld. Kč); celkový 

stav úvěrů domácností u bank činil ke konci února 2 325,5 mld. Kč. 

Přírůstek bankovních úspor domácností byl za první dva měsíce 3. čtvrtletí 2024 (+28,4 mld. Kč) 

nižší než před rokem, kdy nárůst za stejné období činil 41,6 mld. Kč – došlo tedy ke zpomalení 

tempa růstu úspor. Zvýšení oproti červnu zaznamenaly netermínované vklady (+39,7 mld. Kč), 

naopak celkový objem termínových vkladů poklesl (-11,3 mld. Kč).  

Postupné snižování úrokových sazeb a stabilizovaná inflace může mít vliv na budoucí vývoj půjček 

a vkladů. Je možné, že v následujících měsících se to však více projeví na úvěrech domácností, kde 

by mohly posilovat úvěry na bydlení. V případě generování nových úspor nelze vyloučit mírné 

zpomalení aktuálně zvýšené dynamiky růstu úspor.  

Vybrané ukazatele národního hospodářství 
v letech 2023 až 2025 (v %) 

Ukazatel 
2023 

skutečnost 
2024 

predikce 
2025 

výhled  
 

Hrubý domácí produkt (ve stálých cenách) 1) 
-0,1 1,1 2,4 

 

 
 (0,8 - 1,4) (2,0 - 2,8)  

Průměrná roční míra cenové inflace 
10,7 2,5 2,8  

 (2,4 - 2,6) (2,2 - 3,4)  

Průměrná nominální mzda v NH 2) 
8,0 6,9 5,7  

 (5,9 - 7,9) (4,5 - 6,9)  

Podíl nezaměstnaných osob 3) 
3,6 3,8 3,7  

 (3,6 - 4,0) (3,5 - 3,9)  

1) Údaj je uveden bez očištění o nestejný počet pracovních dní 

2) Průměrná mzda vykazovaná ČSÚ na přepočtené počty zaměstnanců v celém národním hospodářství 

3) Podíl nezaměstnaných osob vyjadřující podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15-64 let k obyvatelstvu 
stejného věku (roční průměr) 

Poznámka: Skutečnost je převzata z údajů ČSÚ, resp. MPSV (u PNO), predikce a výhledy jsou odhadem MPSV 

 

 

*                         *                         * 
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Tabulka č. 1

Příjmy a výdaje sektoru domácností 

podle statistiky národních účtů

mld. Kč Meziroční index v %

1. pololetí

2023

1. pololetí

2024
nominální reálný 1)

Běžné příjmy celkem 3 302,7 3 484,3 105,5 103,1

z toho: Náhrady zaměstnancům 2) 1 596,3 1 689,6 105,8 103,4

  z toho: Mzdy a platy 1 224,6 1 299,7 106,1 103,7

Sociální dávky 579,4 593,3 102,4 100,1

Smíšený důchod 3) 636,0 645,7 101,5 99,2

Důchody z vlastnictví 4) 156,5 175,4 112,1 109,6

Ostatní běžné transfery příjmové 5)
334,3 380,4 113,8 111,2

Běžné výdaje celkem 1 160,1 1 273,4 109,8 107,3

z toho:  Důchody z vlastnictví 6) 38,0 39,2 103,0 100,7

Běžné daně z důchodu 7) 139,4 154,8 111,1 108,6

Příspěvky na zdr. a soc. pojištění 639,5 686,5 107,3 104,9

Ostatní běžné transfery výdajové 8)
343,2 392,9 114,5 111,9

Disponibilní důchod 9) 2 142,6 2 210,9 103,2 100,9

z toho:  Výdaje na individuální spotřebu 1 733,1 1 810,3 104,5 102,2

Hrubé úspory 414,9 407,1 98,1 95,9

Míra úspor (%) 10)
19,31 18,36 * *

Poznámka: Indexy propočteny z nezaokrouhlených údajů

 1) při použití indexu spotřebitelských cen (102,3 %)
 2) mzdy a platy; sociální příspěvky zaměstnavatelů
 3) provozní přebytek (vytvořený výrobními činnostmi) a smíšený důchod
     - odměna za práci vykonanou vlastníkem (nebo členy jeho rodiny)
 4) např. úroky, dividendy, pachtovné 

 5) např. náhrady z neživotního pojištění, výhry ze sázek a loterií, převody ze zahraničí

 6) dlužné úroky, platby za pronájem půdy

 7) např. daně z příjmů ze zaměstnání, majetku, podnikání, z výher z loterií a sázek
 8) např. pojistné na neživotní pojištění, sázky do výše výher, převody do zahraničí

 9) rozdíl mezi běžnými příjmy a běžnými výdaji
10) poměr hrubých úspor k disponibilnímu důchodu

Zpracováno z předběžných údajů ČSÚ

Ukazatel



Tabulka č. 2

nominální 

mzdy

reálné 

mzdy 1)

nominální 

mzdy

reálné 

mzdy 2)

nominální 

mzdy

reálné 

mzdy 3)

v Kč v Kč v % v % v Kč v Kč v % v % v Kč v Kč v % v %

41 058 44 028 107,2 105,0 43 057 45 854 106,5 103,9 42 060 44 943 106,9 104,5

v tis. v tis. v tis. v tis. v tis. v tis.

4 009,5 4 010,9 4 026,6 4 028,3 4 018,1 4 019,6

1) při použití indexu spotřebitelských cen (102,1 %)
2) při použití indexu spotřebitelských cen (102,5 %)
3) při použití indexu spotřebitelských cen (102,3 %)

Zpracováno z údajů ČSÚ

Průměrná měsíční nominální mzda a průměrný počet zaměstnanců v národním hospodářství ČR
(na přepočtené počty zaměstnanců)

Ukazatel
1. čtvrtletí

2023

1. čtvrtletí

2024

Meziroční index
2. čtvrtletí

2023

2. čtvrtletí

2024

Meziroční index
1. pololetí

2023

1. pololetí

2024

Meziroční index

Průměrná hrubá měsíční nominální mzda

(za celé národní hospodářství)

Průměrný počet zaměstnanců
v % v % v %

100,0 100,0 100,0



 Tabulka č. 3

1. pololetí 2023 1. pololetí 2024 nominální mzdy reálné mzdy 1)

Veřejná správa, obrana, sociální zabezpečení 44 917 46 032 102,5 100,2

z toho: veřejná správa 43 298 44 587 103,0 100,7

z toho typ. hospod.: státní 46 672 47 402 101,6 99,3

komunální 39 313 41 289 105,0 102,6

činnosti pro společnost 48 981 49 361 100,8 98,5

z toho typ. hospod.: státní 49 009 49 389 100,8 98,5

Vzdělávání 39 761 40 659 102,3 100,0

z toho typ. hospod.: soukromý 40 177 42 351 105,4 103,0

státní 48 925 51 398 105,1 102,7

komunální 38 305 38 786 101,3 99,0

Zdravotní, sociální péče 44 288 49 211 111,1 108,6

z toho: zdravotní péče 48 331 54 643 113,1 110,6

z toho typ. hospod.: soukromý 45 070 50 067 111,1 108,6

státní 56 792 62 484 110,0 107,5

komunální 50 565 58 527 115,7 113,1

sociální péče 34 243 35 989 105,1 102,7

z toho typ. hospod.: státní 40 848 41 644 101,9 99,6

komunální 35 197 36 626 104,1 101,8

Kulturní, zábavní a sportovní činnosti 36 258 38 079 105,0 102,6

z toho: tvůrčí, umělecké a zábavní činnosti 36 493 37 658 103,2 100,9

činnosti knihoven, muzeí apod. 35 497 36 479 102,8 100,5

z toho typ. hospod.: státní 36 854 37 608 102,0 99,7

komunální 34 414 35 641 103,6 101,3

1) při použití indexu spotřebitelských cen (102,3 %)

Zpracováno z údajů ČSÚ

Průměrná měsíční nominální mzda v hlavních odvětvích "veřejné služby a správy"
(na přepočtené počty zaměstnanců)

Ukazatel

Průměrná hrubá měsíční

nominální mzda v Kč
Meziroční index v %



Tabulka č. 4
 

1. pololetí

2024

1. pololetí

2024

nominálně reálně 1)

v % v %

44 943 2 884 6,9 4,5 4 019,6 1,5 0,0

A
Zemědělství, lesnictví 

a rybářství
33 401 1 680 5,3 2,9 89,8 -0,8 -0,8

B+C+D+E Průmysl celkem 45 234 3 258 7,8 5,4 1 167,9 -19,1 -1,6

B Těžba a dobývání 48 777 3 294 7,2 4,8 17,9 -0,3 -1,5

C Zpracovatelský průmysl 44 472 3 232 7,8 5,4 1 062,5 -19,9 -1,8

D

Výroba a rozvod elektřiny, 

plynu, tepla a klimatizovaného 

vzduchu

73 533 3 337 4,8 2,4 35,0 0,4 1,1

E

Zásobování vodou; činnosti 

související s odpadními vodami, 

odpady a sanacemi

40 596 3 314 8,9 6,5 52,5 0,6 1,2

F Stavebnictví 37 879 2 711 7,7 5,3 209,2 -1,4 -0,7

G

Velkoobchod a maloobchod; 

opravy a údržba motorových 

vozidel

42 322 2 688 6,8 4,4 501,1 1,9 0,4

H Doprava a skladování 40 639 3 106 8,3 5,9 254,2 -3,0 -1,2

I
Ubytování, stravování

a pohostinství
26 521 1 931 7,9 5,5 116,8 7,2 6,6

J
Informační

a komunikační činnosti
83 017 5 199 6,7 4,3 136,8 0,3 0,2

K Peněžnictví a pojišťovnictví 79 767 4 318 5,7 3,3 70,6 0,1 0,1

L Činnosti v oblasti nemovitostí 42 404 1 798 4,4 2,1 44,0 2,4 5,7

M
Profesní, vědecké

a technické činnosti
55 856 3 854 7,4 5,0 174,9 2,0 1,2

N
Administrativní 

a podpůrné činnosti
32 136 2 603 8,8 6,4 180,5 -2,3 -1,3

O
Veřejná správa a obrana; 

povinné sociální zabezpečení
46 032 1 114 2,5 0,2 293,2 -1,2 -0,4

P Vzdělávání 40 659 898 2,3 0,0 344,3 7,7 2,3

Q Zdravotní a sociální péče 49 211 4 924 11,1 8,6 348,8 6,2 1,8

R
Kulturní, zábavní 

a rekreační činnosti
38 079 1 820 5,0 2,6 50,4 0,3 0,5

S Ostatní činnosti 34 014 2 224 7,0 4,6 37,2 1,3 3,7

1) při použití indexu spotřebitelských cen (102,3 %)

Zpracováno z údajů ČSÚ

Česká republika celkem

v tom: sekce CZ-NACE

Poznámka: Údaje se týkají pouze zaměstnanců v pracovním poměru ke zpravodajské jednotce. Zahrnuty nejsou osoby vykonávající veřejné funkce, např. 

poslanci, senátoři, uvolnění členové zastupitelstev všech stupňů, soudci aj. 

V údajích o průměrných mzdách se jedná o mzdy v tomto období zúčtované k výplatě.

Průměrná měsíční nominální mzda podle odvětví – sekcí CZ-NACE
(na přepočtené počty zaměstnanců)

Ukazatel

Průměrná hrubá měsíční

nominální mzda

na přepočtené počty zaměstnanců

Průměrný evidenční počet 

zaměstnanců 

přepočtený na plně zaměstnané

přírůstek (úbytek)

 proti 1. poletí 2023

přírůstek (úbytek)

proti 1. pololetí 2023

v Kč v Kč v tis. v  tis. v %



Tabulka č. 5

1. pololetí

2023

1. pololetí

2024

v Kč
Celkem

 = 100 %
v Kč

Celkem

= 100 %

nominální 

mzdy

reálné

mzdy 
1) v tis. v tis. v  tis.   v %

1 - 19 zaměstnanců 30 149 71,7 32 302 71,9 107,1 104,7 800,5 799,1 -1,4 -0,2

20 - 49 zaměstnanců 37 328 88,7 39 509 87,9 105,8 103,4 476,0 475,0 -0,9 -0,2

50 - 99 zaměstnanců 40 178 95,5 42 115 93,7 104,8 102,4 445,2 453,1 7,9 1,8

100 - 249 zaměstnanců 42 650 101,4 45 183 100,5 105,9 103,5 542,4 549,1 6,6 1,2

250 - 499 zaměstnanců 44 954 106,9 47 957 106,7 106,7 104,3 391,0 383,1 -7,9 -2,0

500 - 999 zaměstnanců 48 410 115,1 52 353 116,5 108,1 105,7 364,3 365,6 1,3 0,4

1 000 a více zaměstnanců 50 931 121,1 54 968 122,3 107,9 105,5 998,6 994,6 -4,1 -0,4

Celkem 42 060 100,0 44 943 100,0 106,9 104,5 4 018,1 4 019,6 1,5 0,0

1) při použití indexu spotřebitelských cen (102,3 %)

Zpracováno z údajů ČSÚ

Průměrná měsíční nominální mzda podle velikosti zpravodajské jednotky

(na přepočtené počty zaměstnanců)

Velikost

zpravodajské

jednotky

Průměrná hrubá měsíční nominální mzda
Průměrný evidenční počet zaměstnanců 

přepočtený na plně zaměstnané

1. pololetí

2023

1. pololetí

2024

meziroční index

v %

přírůstek (úbytek)

proti

1. pololetí 2023



Tabulka č. 6

1. pololetí

2023

1. pololetí

2024

nominální

mzdy

reálné

mzdy 1)

v Kč v Kč v % v % v tis.  v %  v %

Hl. m. Praha 53 148 56 361 106,0 103,6 864,7 16,0 1,9 2,7

Středočeský 42 914 46 295 107,9 105,5 417,1 1,4 0,3 3,0

Jihočeský 38 299 40 738 106,4 104,0 215,1 -1,5 -0,7 2,9

Plzeňský 39 446 42 157 106,9 104,5 217,3 0,4 0,2 2,8

Karlovarský 35 759 38 104 106,6 104,2 81,0 -0,4 -0,5 4,3

Ústecký  38 736 41 781 107,9 105,5 238,6 -1,5 -0,6 5,9

Liberecký 37 859 40 347 106,6 104,2 142,0 -0,6 -0,4 3,9

Královéhradecký 39 041 41 706 106,8 104,4 195,6 -1,8 -0,9 3,0

Pardubický 37 039 39 537 106,7 104,3 180,2 -1,3 -0,7 2,8

Vysočina 38 151 40 495 106,1 103,7 169,3 -0,5 -0,3 2,7

Jihomoravský 40 967 43 819 107,0 104,6 469,5 2,1 0,4 4,1

Olomoucký 37 181 39 691 106,8 104,4 216,4 -2,4 -1,1 3,8

Zlínský 37 209 39 683 106,6 104,2 200,4 -1,6 -0,8 2,8

Moravskoslezský 37 710 40 193 106,6 104,2 409,3 -6,6 -1,6 5,2

Celkem 3) 42 060 44 943 106,9 104,5 4 019,6 1,5 0,0 3,6

1) při použití indexu spotřebitelských cen (102,3 %)
2) 

podíl nezaměstnaných osob - počet dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15-64 let / počet obyvatel ve věku 15-64 let v %
3) zahrnuti jsou i zaměstnanci sledovaných subjektů pracující mimo území ČR

Zpracováno z údajů ČSÚ - podle tzv. pracovištní metody (tj. místa skutečného pracoviště zaměstnanců)

Průměrná měsíční nominální mzda v územním členění
(na přepočtené počty zaměstnanců)

Kraj

Průměrná hrubá měsíční 

nominální mzda
Meziroční index

Prům. evidenční počet zam.

za 1. pololetí 2024

přepočtený na plně zaměstnané

Podíl

nezaměst-

naných

osob

k 30. 6. 2024 2)
v tis.

přírůstek (úbytek)

proti 1. pololetí 2023



Tabulka č. 7

1. pololetí 

2023

1. pololetí 

2024

1. pololetí 

2023

1. pololetí 

2024
nominální reálný 1)

Dávky důchodového pojištění 2) 327 224,8 342 680,3 79,0 79,4 104,7 102,4

Dávky státní sociální podpory, dávky pěstounské péče 

a náhradní výživné 3) 29 644,5 30 205,5 7,2 7,0 101,9 99,6

Dávky nemocenského pojištění 4) 24 153,0 24 813,6 5,8 5,8 102,7 100,4

Příspěvek na péči 18 586,4 18 655,8 4,5 4,3 100,4 98,1

Podpory v nezaměstnanosti 5) 5 409,4 6 519,7 1,3 1,5 120,5 117,8

Dávky pro osoby se zdravotním postižením 1 857,9 1 913,2 0,4 0,4 103,0 100,7

Dávky pomoci v hmotné nouzi a humanitární dávka občanům 

Ukrajiny
7 095,1 6 698,4 1,7 1,6 94,4 92,3

Sociální příjmy celkem 413 971,1 431 486,5 100,0 100,0 104,2 101,9

1) 
při použití indexu spotřebitelských cen (102,3 %)

2)
 nezahrnuje výdaje na důchody v ozbrojených složkách a důchodové a ostatní dávky vyplacené do ciziny, 

    naopak je zahrnuto nekomerční důchodové pojištění, náhrady povah rehabilitací a ostatní dávky 
3) bez převodů na depozitní účet, vratek zaniklých dávek a převodů na příjmový účet SR
4) bez ozbrojených složek a dávek vyplácených do ciziny
5) dávky v nezaměstnanosti vyplacené Úřadem práce ČR a MPSV bez výdajů na bankovné a poštovné

Zpracováno z údajů ČSSZ, JVM a MPSV

Sociální příjmy obyvatelstva

Druh příjmu

Výdaje v mil. Kč Struktura v % Meziroční index v %



Tabulka č. 8

meziroční meziroční

index v % index v %

Úhrnem 2 834 958 2 851 311 100,6 19 406 19 808 102,1

Starobní celkem 2 349 998 2 362 804 100,5 20 804 21 248 102,1

z toho:  sólo 1 775 572 1 784 417 100,5 20 275 20 704 102,1

 v souběhu 1) 574 426 578 387 100,7 22 441 22 927 102,2

Poměrný starobní celkem 2) 8 369 9 679 115,7 9 991 10 102 101,1

z toho:  sólo 6 105 7 476 122,5 7 992 8 450 105,7

 v souběhu 
1)

2 264 2 203 97,3 15 382 15 710 102,1

Invalidní celkem 410 668 412 770 100,5 x x x

z toho pro invaliditu stupně:   III. 156 785 155 525 99,2 17 128 17 427 101,7

  II. 77 799 78 877 101,4 11 502 11 777 102,4

   I. 176 084 178 368 101,3 9 812 10 014 102,1

Vdovský a vdovecký   sólo 24 032 23 518 97,9 12 536 12 807 102,2

Sirotčí 41 891 42 540 101,5 10 307 10 581 102,7

1) 
spolu s pozůstalostním důchodem

2) za dobu pojištění kratší než 25 let

Zpracováno z údajů ČSSZ   

Počty důchodců a průměrné výše jejich důchodů
 vyplacených za červen uvedeného roku

Počet důchodců Průměrné měsíční výše důchodů v Kč

rok 

2023

rok 

2024

rok 

2023

rok 

2024

Druh důchodu



Tabulka č. 9

1. pololetí

2023

1. pololetí

2024

1. pololetí

2023

1. pololetí

2024
nominální reálný 1)

Dávky celkem 29 644,5 30 205,7 100,0 100,0 101,9 99,6

v tom:  Přídavek na dítě 2 749,3 2 751,7 9,3 9,1 100,1 97,8

Rodičovský příspěvek 15 821,7 14 830,1 53,4 49,1 93,7 91,6

Příspěvek na bydlení 8 178,9 9 883,8 27,6 32,7 120,8 118,1

Porodné 46,1 38,7 0,2 0,1 83,9 82,1

Pohřebné 6,2 5,9 0,0 0,0 95,2 93,0

Dávky pěstounské péče 2 442,6 2 564,5 8,2 8,5 105,0 102,6

Náhradní výživné 105,7 130,8 0,4 0,4 123,7 121,0

Jednorázový příspěvek na dítě 2) 294,0 0,2 1,0 0,0 0,1 0,1

1) při použití indexu spotřebitelských cen (102,3 %)
2) jednorázový příspěvek na dítě byl vyplácen od července 2022 ve výši 5 000 Kč na dítě 

Zpracováno z údajů MPSV (Okstat)

Výdaje na dávky státní sociální podpory, dávky pěstounské péče,
a náhradní výživné

(vyplacené)

Druh dávky

Výdaje v mil. Kč Struktura v % Meziroční index v %



Tabulka č. 10

1. pololetí 

2023

1. pololetí 

2024

1. pololetí 

2023

1. pololetí 

2024

1. pololetí 

2023

1. pololetí 

2024

Hl. m. Praha 3 398,4 3 779,7 111,2 135,1 128,8 95,3 1 232,0 1 542,5 125,2

Středočeský 3 523,2 3 507,9 99,6 296,1 294,4 99,4 727,4 858,3 118,0

Jihočeský 1 623,0 1 628,2 100,3 176,3 175,5 99,5 362,9 429,6 118,4

Plzeňský 1 401,2 1 399,6 99,9 118,9 119,4 100,4 276,3 326,0 118,0

Karlovarský 790,4 801,1 101,4 81,5 80,0 98,2 247,3 283,4 114,6

Ústecký 2 598,7 2 742,0 105,5 286,7 290,0 101,2 950,0 1 153,9 121,5

Liberecký 1 469,8 1 325,6 90,2 128,2 128,5 100,2 419,9 454,1 108,1

Královéhradecký 1 442,1 1 474,2 102,2 152,4 152,6 100,1 359,9 434,6 120,8

Pardubický 1 343,5 1 353,1 100,7 144,5 145,4 100,6 290,9 346,0 118,9

Vysočina 1 200,6 1 208,5 100,7 146,2 147,3 100,8 205,8 246,7 119,9

Jihomoravský 3 308,3 3 457,7 104,5 293,3 298,3 101,7 912,0 1 161,8 127,4

Olomoucký 1 661,2 1 698,5 102,2 189,5 190,9 100,7 416,3 507,1 121,8

Zlínský 1 402,6 1 371,9 97,8 160,4 158,6 98,9 293,5 329,1 112,1

Moravskoslezský 4 082,0 4 326,9 106,0 440,1 442,1 100,5 1 484,8 1 810,5 121,9

Celkem 29 244,9 30 074,8 102,8 2 749,3 2 751,7 100,1 8 178,9 9 883,8 120,8

Poznámka: Bez vratek zaniklých dávek a převodů z depozitního účtu

Zpracováno z údajů MPSV (Okstat)

meziroční

index

v %

v mil. Kč
meziroční

index

v %

Dávky státní sociální podpory a dávky pěstounské péče
(výdaje v územním členění)

Kraj

Celkem Přídavek na dítě Příspěvek na bydlení

v mil. Kč
meziroční

index

v %

v mil. Kč



Tabulka č. 10
dokončení

1. pololetí

2023

1. pololetí

2024

1. pololetí

2023

1. pololetí

2024

1. pololetí

2023

1. pololetí

2024

Hl. m. Praha 1 848,4 1 919,8 103,9 3,5 2,5 71,4 178,8 185,8 103,9

Středočeský 2 228,7 2 077,8 93,2 5,4 4,0 74,1 264,8 272,8 103,0

Jihočeský 947,9 879,2 92,8 3,0 2,4 80,0 132,3 141,0 106,6

Plzeňský 860,2 798,1 92,8 2,2 1,9 86,4 143,4 153,8 107,3

Karlovarský 358,8 327,4 91,2 1,7 1,6 94,1 100,9 108,5 107,5

Ústecký 1 094,7 1 022,1 93,4 5,7 5,6 98,2 261,1 269,8 103,3

Liberecký 798,1 611,8 76,7 2,0 1,8 90,0 121,4 129,2 106,4

Královéhradecký 807,3 756,0 93,6 2,2 1,9 86,4 120,0 128,8 107,3

Pardubický 788,5 735,7 93,3 2,1 1,8 85,7 117,2 123,8 105,6

Vysočina 757,2 721,3 95,3 1,8 1,6 88,9 89,3 91,3 102,2

Jihomoravský 1 879,3 1 768,0 94,1 5,3 3,9 73,6 217,7 225,0 103,4

Olomoucký 917,8 859,1 93,6 3,0 2,6 86,7 134,2 138,3 103,1

Zlínský 843,7 777,0 92,1 1,7 1,4 82,4 102,9 105,5 102,5

Moravskoslezský 1 691,1 1 576,8 93,2 6,5 5,8 89,2 458,6 490,8 107,0

Celkem 15 821,7 14 830,1 93,7 46,1 38,7 83,9 2 442,6 2 564,4 105,0

Poznámka: Bez vratek zaniklých dávek a převodů z depozitního účtu

Zpracováno z údajů MPSV (Okstat)

Dávky státní sociální podpory a dávky pěstounské péče
(výdaje v územním členění)

meziroční

index

v %

v mil. Kč
meziroční

index

v %

Kraj

Rodičovský příspěvek Porodné Dávky pěstounské péče

v mil. Kč
meziroční

index

v %

v mil. Kč



Tabulka č. 11

2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024

Hl. m. Praha 76,6 80,2 104,7 17,9 16,1 89,9 26,4 31,7 120,1 29,6 29,6 100,0 2,6 2,7 103,8

Středočeský 101,6 100,6 99,0 37,8 36,4 96,3 21,3 24,3 114,1 38,5 35,7 92,7 4,0 4,0 100,0

Jihočeský 52,9 51,9 98,1 22,2 21,4 96,4 11,8 12,9 109,3 16,8 15,5 92,3 2,0 2,1 105,0

Plzeňský 40,8 40,5 99,3 15,2 14,7 96,7 8,5 9,6 112,9 14,9 13,9 93,3 2,1 2,2 104,8

Karlovarský 26,2 25,5 97,3 10,8 10,2 94,4 7,6 7,9 103,9 6,2 5,7 91,9 1,5 1,7 113,3

Ústecký 88,6 89,2 100,7 38,7 38,1 98,4 26,7 29,3 109,7 18,9 17,4 92,1 4,2 4,3 102,4

Liberecký 44,1 41,2 93,4 16,4 15,9 97,0 12,4 12,8 103,2 13,5 10,6 78,5 1,8 1,9 105,6

Královéhradecký 46,3 46,5 100,4 19,2 18,7 97,4 11,2 12,7 113,4 14,2 13,2 93,0 1,7 1,8 105,9

Pardubický 43,0 42,9 99,8 18,0 17,6 97,8 9,3 10,6 114,0 14,0 12,9 92,1 1,7 1,7 100,0

Vysočina 40,4 40,0 99,0 18,0 17,5 97,2 7,4 8,5 114,9 13,6 12,8 94,1 1,3 1,2 92,3

Jihomoravský 98,6 101,0 102,4 36,9 36,3 98,4 25,7 31,0 120,6 32,7 30,4 93,0 3,1 3,2 103,2

Olomoucký 55,4 55,5 100,2 24,0 23,4 97,5 13,2 15,1 114,4 16,1 14,9 92,5 2,1 2,1 100,0

Zlínský 46,8 45,8 97,9 19,7 18,8 95,4 10,7 11,6 108,4 14,9 13,8 92,6 1,5 1,5 100,0

Moravskoslezský 140,7 141,9 100,9 57,0 55,4 97,2 47,3 52,1 110,1 29,5 27,3 92,5 6,7 7,0 104,5

Celkem 901,9 902,6 100,1 351,8 340,6 96,8 239,4 270,2 112,9 273,4 253,6 92,8 36,3 37,4 103,0

Zpracováno z údajů MPSV (Okstat)

1. pololetí

(v tis.)
meziroč.

index

v %

1. pololetí

(v tis.)
meziroč.

index

v %

1. pololetí

(v tis.)
meziroč.

index

v %

1. pololetí

(v tis.)
meziroč.

index

v %

Dávky státní sociální podpory a dávky pěstounské péče
(průměrný měsíční počet vyplacených dávek v územním členění)

Kraj

Celkem
z toho:

Přídavek na dítě Příspěvek na bydlení Rodičovský příspěvek Dávky pěst. péče

1. pololetí

(v tis.)
meziroč.

index

v %



Tabulka č. 12

1. pololetí 2023 1. pololetí 2024 meziroční index

v %

Hl. m. Praha 7 806 8 130 104,2

Středočeský 5 927 5 907 99,7

Jihočeský 5 136 5 560 108,3

Plzeňský 5 385 5 705 106,0

Karlovarský 4 622 5 980 129,4

Ústecký 5 450 6 596 121,0

Liberecký 5 677 5 954 104,9

Královéhradecký 5 292 5 709 107,9

Pardubický 5 242 5 456 104,1

Vysočina 5 223 4 879 93,4

Jihomoravský 5 470 6 274 114,7

Olomoucký 5 722 5 628 98,3

Zlínský 5 958 4 728 79,4

Moravskoslezský 4 605 5 814 126,3

Celkem 5 714 6 122 107,1

1)
 podle adresy trvalého bydliště žadatele

Zpracováno z údajů MPSV

Dávky státní sociální podpory a dávky pěstounské péče

(průměrná měsíční výše příspěvku na bydlení v územním členění) 1)

Kraj

Průměrná měsíční výše příspěvku na bydlení

v Kč



Tabulka č. 13

Kč
relace v %

(ČR = 100)
Kč

relace v %

(ČR = 100)
nominální reálný 

2)

Hl. m. Praha 415 92,3 455 98,8 109,7 107,2

Středočeský 406 90,5 401 87,2 98,8 96,5

Jihočeský 414 92,2 415 90,2 100,3 98,0

Plzeňský 384 85,5 381 82,8 99,2 97,0

Karlovarský 447 99,6 454 98,7 101,5 99,2

Ústecký 533 118,7 565 122,6 105,9 103,5

Liberecký 545 121,2 491 106,7 90,2 88,2

Královéhradecký 432 96,3 442 96,0 102,2 99,9

Pardubický 423 94,2 426 92,5 100,7 98,4

Vysočina 388 86,4 389 84,6 100,4 98,1

Jihomoravský 452 100,6 470 102,1 104,0 101,7

Olomoucký 438 97,5 448 97,3 102,3 100,0

Zlínský 403 89,6 394 85,7 98,0 95,8

Moravskoslezský 572 127,3 608 132,0 106,3 103,9

Celkem 449 100,0 460 100,0 102,5 100,2

1) počet obyvatel převzat z publikací ČSÚ "Stav a pohyb obyvatelstva v ČR v 1. pololetí 2023"

   a "Stav a pohyb obyvatelstva v ČR v 1. pololetí 2024";  jde o střední stavy obyvatel daného roku 
2) při použití indexu spotřebitelských cen (102,3 %)

Zpracováno z údajů MPSV

Dávky státní sociální podpory a dávky pěstounské péče připadající na 1 obyvatele 
1)

( v územním členění, vyplacené měsíčně)

Kraj

1. pololetí 2023 1. pololetí 2024 Meziroční index v %



Tabulka č. 14

1. pololetí

2023

1. pololetí

2024

1. pololetí

2023

1. pololetí

2024
nominální reálný 2)

Celkem 24 180,3 24 843,1 100,0 100,0 102,7 100,4

v tom:  Nemocenské 17 029,4 17 932,3 70,4 72,2 105,3 102,9

Ošetřovné 1 569,4 1 462,7 6,5 5,9 93,2 91,1

Vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství 3,8 3,2 0,0 0,0 84,2 82,3

Peněžitá pomoc v mateřství 5 177,0 5 031,1 21,4 20,3 97,2 95,0

Otcovská poporodní péče 287,4 286,0 1,2 1,2 99,5 97,3

Dlouhodobé ošetřovné 113,1 127,8 0,5 0,5 113,0 110,5

1) 
včetně výplat do zahraničí

2) 
při použití indexu spotřebitelských cen (102,3 %)

Zpracováno z údajů ČSSZ

Výdaje na dávky nemocenského pojištění

Druh dávky 1)

Výdaje v mil. Kč Struktura v % Meziroční index v %



Tabulka č. 15

1. pololetí

2023

1. pololetí

2024
nominální reálný 1)

Hl. m. Praha 1 557,2 1 527,0 98,1 95,9

Středočeský 2 098,2 2 134,1 101,7 99,4

Jihočeský 1 178,2 1 189,8 101,0 98,7

Plzeňský 1 095,0 1 128,5 103,1 100,7

Karlovarský 510,3 537,9 105,4 103,0

Ústecký 1 453,0 1 444,6 99,4 97,2

Liberecký 822,7 840,8 102,2 99,9

Královéhradecký 1 079,3 1 089,9 101,0 98,7

Pardubický 941,3 916,4 97,4 95,2

Vysočina 999,4 997,4 99,8 97,6

Jihomoravský 2 199,1 2 208,5 100,4 98,2

Olomoucký 1 182,9 1 188,9 100,5 98,2

Zlínský 1 223,2 1 217,7 99,6 97,3

Moravskoslezský 2 246,6 2 234,3 99,5 97,2

Celkem 18 586,4 18 655,8 100,4 98,1

1) při použití indexu spotřebitelských cen (102,3 %)

Zpracováno z údajů JVM

Příspěvek na péči
(výdaje v územním členění)

Kraj

Výdaje (v mil. Kč) Meziroční index v %



Tabulka č. 16

nominální reálný 1)

Hl. m. Praha 565,3 746,8 132,1 12 366 13 887 112,3 109,8

Středočeský 660,7 791,0 119,7 10 390 11 485 110,5 108,1

Jihočeský 349,2 430,0 123,1 10 124 10 868 107,3 104,9

Plzeňský 285,6 356,0 124,6 10 294 11 103 107,9 105,4

Karlovarský 132,1 174,8 132,4 9 684 10 757 111,1 108,6

Ústecký 449,7 522,7 116,2 9 274 10 139 109,3 106,9

Liberecký 241,2 294,4 122,1 9 572 10 469 109,4 106,9

Královéhradecký 250,5 302,4 120,7 9 526 10 425 109,4 107,0

Pardubický 254,0 292,4 115,1 9 385 10 203 108,7 106,3

Vysočina 266,3 291,5 109,4 9 539 10 240 107,4 104,9

Jihomoravský 702,9 857,8 122,0 9 948 11 027 110,8 108,3

Olomoucký 308,2 378,8 122,9 9 355 10 187 108,9 106,5

Zlínský 268,5 323,2 120,4 9 439 10 396 110,1 107,7

Moravskoslezský 619,8 733,4 118,3 9 252 10 110 109,3 106,8

Celkem 5 354,0 6 495,1 121,3 9 934 10 921 109,9 107,5

Poznámka: Výdaje na podpory v nezaměstnanosti neobsahují kompenzaci odchodného, odbytného a odstupného 

                    a refundace podpor v nezaměstnanosti do zahraničí z GŘ ÚP ČR, bez výdajů na bankovné, lékařské prohlídky

 1) při použití indexu spotřebitelských cen (102,3 %)

Zpracováno z údajů MPSV

meziroční index v %

Podpory v nezaměstnanosti 
(výdaje a průměrná výše)

Kraj

Výdaje v mil. Kč Průměrná výše dávky v Kč

1. pololetí

2023

1. pololetí

2024

meziroční

index v %

1. pololetí

2023

1. pololetí

2024



Tabulka č. 17

1. pololetí

2023

1. pololetí

2024

1. pololetí

2023

1. pololetí

2024
nominální reálný 

1)

Celkem 7 095,1 6 698,4 100,0 100,0 94,4 92,3

v tom:  Příspěvek na živobytí 2 064,6 2 114,4 29,1 31,6 102,4 100,1

Doplatek na bydlení 895,6 832,8 12,6 12,4 93,0 90,9

Mimořádná okamžitá pomoc 54,4 62,0 0,8 0,9 114,0 111,4

Humanitární dávka občanům Ukrajiny 4 080,4 3 689,2 57,5 55,1 * *

1) 
při použití indexu spotřebitelských cen (102,3 %)

Zpracováno z údajů JVM

Dávky pomoci v hmotné nouzi

Druh dávky

Výdaje v mil. Kč Struktura v % Meziroční index v %



Tabulka č. 18

1. pololetí

2023

1. pololetí

2024

1. pololetí

2023

1. pololetí

2024

1. pololetí

2023

1. pololetí

2024

1. pololetí

2023

1. pololetí

2024

Hl. m. Praha 282,4 269,2 95,3 149,4 144,6 96,8 126,9 116,8 92,0 6,1 7,8 127,9

Středočeský 268,2 273,7 102,1 172,1 176,9 102,8 92,3 92,0 99,7 3,8 4,8 126,3

Jihočeský 121,1 128,1 105,8 83,1 91,0 109,5 36,6 35,5 97,0 1,4 1,6 114,3

Plzeňský 109,7 116,0 105,7 71,1 74,6 104,9 36,2 38,6 106,6 2,4 2,8 116,7

Karlovarský 119,2 121,5 101,9 87,4 90,4 103,4 30,4 28,7 94,4 1,4 2,4 171,4

Ústecký 483,6 482,1 99,7 375,4 389,3 103,7 103,0 87,4 84,9 5,2 5,4 103,8

Liberecký 137,2 134,6 98,1 91,3 91,8 100,5 44,3 40,9 92,3 1,6 1,9 118,8

Královéhradecký 125,2 125,7 100,4 89,2 92,3 103,5 30,4 27,9 91,8 5,6 5,5 98,2

Pardubický 106,7 106,4 99,7 77,5 78,8 101,7 27,4 25,5 93,1 1,8 2,1 116,7

Vysočina 66,4 67,3 101,4 43,9 44,4 101,1 20,6 21,0 101,9 1,9 1,9 100,0

Jihomoravský 269,7 248,0 92,0 171,5 163,8 95,5 92,8 78,7 84,8 5,4 5,5 101,9

Olomoucký 201,2 206,9 102,8 135,6 143,6 105,9 59,9 57,0 95,2 5,7 6,3 110,5

Zlínský 91,8 88,4 96,3 61,8 62,0 100,3 27,8 24,8 89,2 2,2 1,6 72,7

Moravskoslezský 632,3 641,1 101,4 455,4 470,9 103,4 167,1 157,8 94,4 9,8 12,4 126,5

Celkem 3 014,6 3 009,0 99,8 2 064,6 2 114,4 102,4 895,6 832,8 93,0 54,4 62,0 114,0

Poznámka: Propočteno ze zaokrouhlených dat

Zpracováno z údajů JVM a MPSV (Okstat)

Dávky pomoci v hmotné nouzi
(výdaje v územním členění)

Kraj

Celkem Příspěvek na živobytí Doplatek na bydlení Mimořádná okamžitá pomoc

v mil. Kč meziroční

index

v %

v mil. Kč meziroční

index

v %

v mil. Kč meziroční

index

v %

v mil. Kč meziroční

index

v %



Tabulka č. 19

1. pololetí

2023

1. pololetí

2024

1. pololetí

2023

1. pololetí

2024

1. pololetí

2023

1. pololetí

2024

1. pololetí

2023

1. pololetí

2024

Hl. m. Praha 7,7 7,3 94,6 4,9 4,9 98,8 2,7 2,3 86,2 0,1 0,2

Středočeský 7,9 7,8 98,2 5,3 5,3 100,5 2,5 2,3 92,8 0,1 0,1

Jihočeský 4,0 4,0 100,1 2,7 2,8 105,1 1,2 1,0 88,6 0,1 0,1

Plzeňský 3,4 3,5 101,3 2,3 2,4 103,5 1,0 1,0 97,5 0,1 0,1

Karlovarský 4,1 4,0 96,9 2,8 2,9 101,6 1,2 1,0 84,3 0,1 0,1

Ústecký 15,3 14,2 93,1 10,8 10,9 100,4 4,2 3,1 74,0 0,2 0,2

Liberecký 4,4 4,1 93,0 2,9 2,8 96,9 1,4 1,2 84,6 0,1 0,1

Královéhradecký 3,8 3,6 95,9 2,6 2,6 100,8 1,0 0,9 83,5 0,1 0,1

Pardubický 3,5 3,4 97,1 2,5 2,5 101,0 1,0 0,9 86,8 0,1 0,1

Vysočina 2,2 2,1 97,2 1,4 1,5 100,2 0,7 0,6 91,0 0,1 0,1

Jihomoravský 8,4 7,5 89,0 5,4 5,2 94,9 2,8 2,1 77,0 0,2 0,2

Olomoucký 6,3 6,1 96,3 4,1 4,1 100,2 1,9 1,7 87,3 0,3 0,3

Zlínský 3,2 3,0 93,8 2,1 2,0 95,2 1,0 0,9 90,0 0,1 0,1

Moravskoslezský 22,1 20,5 92,8 14,6 14,4 98,6 7,1 5,7 80,3 0,4 0,4

Celkem 96,2 90,9 94,5 64,6 64,3 99,5 29,6 24,7 83,4 2,0 2,0

Zpracováno z údajů Okstat

meziroční

index

v %

v tis. meziroční

index

v %

v tis.

Dávky pomoci v hmotné nouzi
(průměrný měsíční počet vyplacených dávek v územním členění)

Kraj

Celkem Příspěvek na živobytí Doplatek na bydlení
Mimořádná okamžitá 

pomoc

v tis. meziroční

index

v %

v tis.



Tabulka č. 20

1. pololetí

2023

1. pololetí

2024

1. pololetí

2023

1. pololetí

2024

1. pololetí

2023

1. pololetí

2024

Hl. m. Praha 144,3 143,4 99,4 113,4 116,3 102,6 30,9 27,1 87,7

Středočeský 206,9 211,5 102,2 157,5 162,1 102,9 49,4 49,4 100,0

Jihočeský 118,9 123,2 103,6 90,4 93,0 102,9 28,5 30,2 106,0

Plzeňský 118,6 129,4 109,1 91,1 95,6 104,9 27,5 33,8 122,9

Karlovarský 46,7 49,1 105,1 34,4 36,4 105,8 12,3 12,7 103,3

Ústecký 155,0 158,9 102,5 121,9 124,9 102,5 33,1 34,0 102,7

Liberecký 98,5 105,6 107,2 77,0 79,4 103,1 21,5 26,2 121,9

Královéhradecký 106,1 106,7 100,6 81,4 84,0 103,2 24,7 22,7 91,9

Pardubický 96,0 102,2 106,5 72,4 74,0 102,2 23,6 28,2 119,5

Vysočina 97,5 99,9 102,5 77,0 77,6 100,8 20,5 22,3 108,8

Jihomoravský 221,4 232,4 105,0 171,0 175,1 102,4 50,4 57,3 113,7

Olomoucký 117,6 114,6 97,4 85,2 86,5 101,5 32,4 28,1 86,7

Zlínský 120,9 121,4 100,4 98,4 99,6 101,2 22,5 21,8 96,9

Moravskoslezský 209,1 215,0 102,8 140,6 144,8 103,0 68,5 70,2 102,5

Celkem 1 857,9 1 913,2 103,0 1 411,8 1 449,2 102,6 446,0 464,0 104,0

Zpracováno z údajů JVM

v mil. Kč
meziroční 

index

v %

Dávky pro osoby se zdravotním postižením
(výdaje v územním členění) 

Kraj

Celkem Příspěvek na mobilitu Příspěvek na zvláštní pomůcku

 v mil. Kč
meziroční 

index

v %

v mil. Kč
meziroční 

index

v %



Tabulka č. 21

Předchozí měsíc = 100

leden 101,5 102,1 101,2

únor 100,3 100,3 100,3

březen 100,1 100,0 100,3

duben 100,7 100,8 100,7

květen 100,0 100,0 100,3

červen 99,7 99,7 99,9

Prosinec 2023 = 100

leden 101,5 102,2 101,2

únor 101,8 102,4 101,6

březen 101,9 102,4 101,8

duben 102,6 103,2 102,5

květen 102,5 103,2 102,8

červen 102,3 102,9 102,8

Stejný měsíc min. roku = 100

leden 102,3 102,3 102,0

únor 102,0 101,9 101,7

březen 102,0 101,7 101,7

duben 102,9 102,7 102,5

květen 102,6 102,3 102,4

červen 102,0 101,7 102,0

Meziroční průměr od počátku roku

leden 102,3 102,3 102,0

únor 102,1 102,1 101,8

březen 102,1 101,9 101,8

duben 102,3 102,1 102,0

květen 102,3 102,2 102,1

červen 102,3 102,1 102,0

Zpracováno z údajů ČSÚ

Vývoj indexu spotřebitelských cen (životních nákladů)
podle sledovaných typů domácností

v 1. pololetí 2024 (v %)

Období / skutečnost
Domácnosti 

celkem

Domácnosti 

důchodců 

Domácnosti

v hl. m. Praze



Tabulka č. 22

Potraviny a nealkoholické nápoje 95,8 95,5 95,9

pekárenské výrobky; obiloviny 95,5 95,3 95,8

maso 94,6 94,8 94,4

mléko, sýry, vejce 88,5 87,4 88,8

oleje a tuky 97,0 96,2 100,0

ovoce 96,9 97,0 96,8

zelenina 101,6 101,6 101,4

cukr, marmeláda, med, čokoláda a cukrovinky 98,6 98,0 99,2

nealkoholické nápoje 102,8 102,3 102,8

Alkoholické nápoje, tabák 105,4 105,3 105,3

alkoholické nápoje 103,7 103,9 103,4

tabák 106,7 106,7 106,7

Odívání a obuv 104,5 104,5 105,4

Bydlení, voda, energie, paliva 103,2 104,1 100,5

nájemné z bytu 107,0 106,6 106,4

imputované nájemné za bydlení 1) 100,9 * 100,2

vodné 110,9 110,9 111,0

stočné 111,0 111,0 114,6

elektrická energie 112,2 112,2 94,6

plynná paliva 93,7 93,7 75,8

tuhá paliva 96,1 95,4 100,6

tepelná energie 103,6 103,6 118,8

Byt. vybavení, zař. domácnosti 100,2 100,4 100,6

Zdraví 104,5 104,6 105,0

Doprava 103,1 103,3 103,9

nákup automobilů, motocyklů a jízdních kol 98,0 97,6 99,6

provoz osobních dopravních prostředků 106,7 106,3 108,0

dopravní služby 105,8 106,5 101,5

Pošty a telekomunikace 102,5 102,7 102,8

Rekreace a kultura 104,1 103,4 105,6

rekreační a kulturní služby 106,6 104,1 107,1

dovolená s komplexními službami 104,6 104,4 105,0

Vzdělávání 106,6 104,6 107,6

Stravování a ubytování 108,2 108,6 108,2

stravovací služby 108,0 108,6 108,0

ubytovací služby 109,6 109,5 109,7

Ostatní zboží a služby 103,1 105,7 104,1

   domácností důchodců sledován

Zpracováno z údajů ČSÚ

1) index imputovaného nájemného za bydlení (náklady vlastnického bydlení) není ve spotřebním koši 

Indexy spotřebitelských cen (životních nákladů) podle účelu užití
průměr 1. pololetí 2024 / 1. pololetí 2023 (v %)

Klasifikace ve spotřebním koši domácností
Domácnosti 

celkem

Domácnosti 

důchodců

Domácnosti

v hl. m. Praze

Spotřebitelské ceny celkem 102,3 102,1 102,0



Tabulka č. 23

Země 7/2023 8/2023 9/2023 10/2023 11/2023 12/2023 1/2024 2/2024 3/2024 4/2024 5/2024 6/2024

Belgie 1,7 2,4 0,7 -1,7 -0,8 0,5 1,5 3,6 3,8 4,9 4,9 5,4

Bulharsko 7,8 7,5 6,4 5,9 5,5 5,0 3,9 3,5 3,1 2,5 2,7 2,8

Česko 10,2 10,1 8,3 9,5 8,0 7,6 2,7 2,2 2,2 3,1 2,8 2,2

Dánsko 3,2 2,3 0,6 -0,4 0,3 0,4 0,9 0,6 0,8 0,5 2,1 1,8

Estonsko 6,2 4,3 3,9 5,0 4,1 4,3 5,0 4,4 4,1 3,1 3,1 2,8

Finsko 4,2 3,1 3,0 2,4 0,7 1,3 1,1 1,1 0,6 0,6 0,4 0,5

Francie 5,1 5,7 5,7 4,5 3,9 4,1 3,4 3,2 2,4 2,4 2,6 2,5

Chorvatsko 8,0 8,4 7,4 6,7 5,5 5,4 4,8 4,8 4,9 4,7 4,3 3,5

Irsko 4,6 4,9 5,0 3,6 2,5 3,2 2,7 2,3 1,7 1,6 2,0 1,5

Itálie 6,3 5,5 5,6 1,8 0,6 0,5 0,9 0,8 1,2 0,9 0,8 0,9

Kypr 2,4 3,1 4,3 3,6 2,4 1,9 2,1 2,1 1,6 2,1 3,0 3,0

Litva 7,2 6,4 4,1 3,1 2,3 1,6 1,1 1,1 0,4 0,4 0,9 1,0

Lotyšsko 6,6 5,6 3,6 2,3 1,1 0,9 1,1 0,6 1,0 1,1 0,0 1,5

Lucembursko 2,0 3,5 3,4 2,1 2,1 3,2 3,0 3,2 3,2 3,0 3,2 2,8

Maďarsko 17,5 14,2 12,2 9,6 7,7 5,5 3,7 3,6 3,6 3,6 3,9 3,6

Malta 5,6 5,0 4,9 4,2 3,9 3,7 3,7 3,0 2,7 2,4 2,3 2,2

Německo 6,5 6,4 4,3 3,0 2,3 3,8 3,1 2,7 2,3 2,4 2,8 2,5

Nizozemsko 5,3 3,4 -0,3 -1,0 1,4 1,0 3,1 2,7 3,1 2,6 2,7 3,4

Polsko 10,3 9,5 7,7 6,3 6,3 6,2 4,5 3,7 2,7 3,0 2,8 2,9

Portugalsko 4,3 5,3 4,8 3,2 2,2 1,9 2,5 2,3 2,6 2,3 3,8 3,1

Rakousko 7,0 7,5 5,8 4,9 4,9 5,7 4,3 4,0 4,1 3,4 3,3 3,1

Rumunsko 8,9 9,3 9,2 8,3 6,9 7,0 7,3 7,1 6,7 6,2 5,8 5,3

Řecko 3,5 3,5 2,4 3,8 2,9 3,7 3,2 3,1 3,4 3,2 2,4 2,5

Slovensko 10,3 9,6 9,0 7,8 6,9 6,6 4,4 3,8 2,7 2,4 2,6 2,4

Slovinsko 5,7 6,1 7,1 6,6 4,5 3,8 3,4 3,4 3,4 3,0 2,5 1,6

Španělsko 2,1 2,4 3,3 3,5 3,3 3,3 3,5 2,9 3,3 3,4 3,8 3,6
Švédsko 6,3 4,5 3,7 4,0 3,3 1,9 3,4 2,6 2,3 2,4 2,5 1,4

EU 27 6,1 5,9 4,9 3,6 3,1 3,4 3,1 2,8 2,6 2,6 2,7 2,6

Zpracováno z údajů Eurostatu

Meziroční změna harmonizovaného
 indexu spotřebitelských cen (HICP) v EU

(v %)



Tabulka č. 24

30. 6. 2023 31. 12. 2023 30. 6. 2024 od začátku roku meziročně

Stav korunových a cizoměnových úvěrů domácností

Celkem 2 206,5 2 245,3 2 302,4 57,1 95,9

v tom:  úvěry na bydlení 1 716,9 1 741,7 1 778,1 36,4 61,2

ostatní úvěry 489,6 503,6 524,3 20,7 34,7

Stav korunových a cizoměnových vkladů domácností

Celkem 3 513,0 3 651,2 3 806,0 154,8 293,0

v tom:  netermínované vklady 2 592,1 2 660,0 2 789,2 129,2 197,1

termínové vklady 920,9 991,2 1 016,8 25,6 95,9

Poznámka: Propočteno ze zaokrouhlených dat

Zpracováno z údajů ČNB

v mld. Kč v mld. Kč

 Vývoj vkladů a úvěrů domácností
v letech 2023 až 2024

Ukazatel
Stav k: Přírůstek / pokles:



Vybrané výstupy ze šetření
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ISPV - speciální výstupy

Podíly zaměstnanců v pásmech měsíčního výdělku podle sekcí a oddílů - CZ-NACE

průměr

hodnota do 18900
18901 - 

19000

19001 - 

20000

20001 - 

21000

21001 - 

22000

22001 - 

23000

23001 - 

24000

24001 - 

25000

25001 - 

26000

26001 - 

27000

27001 - 

28000

28001 - 

29000

29001 - 

30000

30001 - 

32000

32001 - 

34000

osob Kč/měs % % % % % % % % % % % % % % %

A Zemědělství, lesnictví a rybářství 219 82 485,1 35 657 0,92 1,18 2,21 2,16 2,52 2,70 2,63 3,23 4,39 3,73 3,32 3,49 2,96 7,76 8,52

B Těžba a dobývání 30 16 617,9 51 272 0,09 0,00 0,02 0,07 0,32 0,19 0,36 0,37 0,44 0,94 0,60 0,38 1,10 2,55 3,11

CAVýroba potravinářských výrobků, nápojů a tabákových výrobků 201 80 888,4 42 175 1,78 0,74 1,14 2,35 3,08 3,38 3,00 3,31 3,15 2,96 2,68 3,10 3,12 5,83 5,84

CBVýroba textilií, oděvů,  usní a souvisejících výrobků 73 30 524,7 34 572 1,29 0,82 5,93 3,52 6,31 5,29 4,93 4,33 4,01 3,81 3,99 3,46 3,98 6,49 5,20

CCZpracování dřeva, výroba papíru a výrobků u nich, rozmnožování nosičů 142 52 800,2 39 248 2,25 0,73 3,31 1,82 2,87 2,18 3,16 3,06 2,77 4,07 4,47 3,39 2,99 6,69 5,46

CDVýroba koksu a rafinovaných ropných výrobků 1 * * * * * * * * * * * * * * * * *

CEVýroba chemických látek a chemických přípravků 82 31 367,1 53 197 0,50 0,07 0,41 0,42 0,34 0,76 1,45 1,56 1,63 1,28 1,30 1,58 1,41 4,01 4,33

CFVýroba základních farmaceutických výrobků a farmaceutických přípravků 17 12 453,0 57 265 0,02 0,01 0,10 0,74 0,73 1,50 1,05 0,39 0,57 1,51 1,50 2,30 2,28 5,29 4,02

CGVýroba pryžových, plastových a ostatních nekovových minerálních výrobků 281 117 072,9 45 614 0,38 0,23 0,97 1,68 1,00 1,28 1,24 1,64 1,75 2,28 2,22 2,20 2,75 5,71 5,95

CHVýroba kovů, hutní zpracování, slévárenství a výroba konstrukcí a výrobků 438 163 167,5 43 299 0,69 0,18 1,02 0,90 2,27 1,16 1,09 1,23 1,88 2,16 1,93 2,26 2,38 5,92 6,33

CI Výroba počítačů, elektronických a optických přístrojů a zařízení 85 39 881,5 49 394 0,17 0,31 0,14 0,37 0,63 0,30 1,03 1,15 1,73 1,41 2,04 2,31 2,33 5,99 6,55

CJVýroba elektrických zařízení 166 92 312,6 48 808 0,32 0,02 0,35 0,69 0,76 0,81 1,13 1,47 1,38 2,18 2,09 2,09 2,27 4,90 5,47

CKVýroba strojů a zařízení j.n. 230 100 689,9 47 451 0,07 0,06 0,40 0,53 0,56 0,57 0,67 0,90 0,94 1,29 1,45 2,07 2,25 5,60 7,16

CLVýroba dopravních prostředků a zařízení 231 177 374,1 59 529 0,06 0,00 0,32 0,31 0,29 0,28 0,41 0,62 0,85 0,77 1,04 0,96 1,29 3,25 3,85

CMVýroba nábytku, ostatní zpracovatelský průmysl a opravy strojů a zařízení 227 78 528,1 45 378 1,04 0,68 1,32 1,92 2,99 1,90 2,03 2,10 1,80 3,23 2,75 2,30 2,33 5,37 4,88

D Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla 74 33 519,8 71 249 0,11 0,08 0,29 0,57 0,40 0,17 0,14 0,25 0,57 0,25 0,34 0,41 0,77 1,05 1,32

E Zásobování vodou; činnosti související s odpadními vodami, odpady 210 48 954,1 43 212 0,91 0,51 1,01 1,78 1,58 1,51 1,77 1,64 1,80 2,23 2,16 2,23 2,58 5,54 5,09

F Stavebnictví 610 191 772,2 40 725 2,82 1,78 4,20 3,15 4,32 3,21 2,54 2,89 3,30 2,20 2,17 2,30 2,32 4,57 5,31

G Obchod, opravy motorových vozidel 1 644 465 440,3 44 718 1,48 0,99 2,49 2,25 3,42 2,65 2,49 2,70 2,96 2,59 2,85 3,21 3,29 6,65 6,28

H Doprava a skladování 432 235 136,5 43 419 0,44 0,43 2,31 1,57 3,49 2,51 1,60 2,01 2,67 2,86 2,82 2,34 2,56 4,64 4,35

I Ubytování, stravování a pohostinství 322 106 351,5 28 303 4,73 2,66 7,06 7,41 13,83 9,73 6,72 4,72 4,40 3,19 3,07 2,69 3,03 4,58 3,03

JAVydavatelské činnosti, tvorba programů a vysílání 72 18 736,4 66 154 0,30 0,25 1,40 0,93 1,12 1,61 0,37 0,67 1,75 1,26 1,16 0,89 1,19 2,04 3,51

JBTelekomunikační činnosti 22 16 632,2 79 330 0,00 0,00 0,00 0,11 0,54 0,05 0,12 0,57 0,81 0,59 0,73 2,16 0,70 2,30 2,66

JCIT a informační činnosti 339 95 627,7 89 550 0,33 0,40 0,41 0,57 0,51 0,40 0,37 0,42 0,66 0,38 0,81 0,79 0,58 1,47 1,52

K Peněžnictví a pojišťovnictví 225 67 572,9 81 956 0,31 0,10 0,22 0,57 0,18 0,35 0,28 0,37 0,46 0,81 0,36 0,51 0,49 1,80 2,18

L Činnosti v oblasti nemovitostí 316 41 155,3 44 341 3,39 1,33 4,51 3,94 3,24 3,06 2,30 2,55 3,36 2,31 2,10 2,69 2,08 3,19 5,12

MAPrávní, účetnické a inženýrské činnosti, technické zkoušky a analýzy 521 104 484,0 59 578 1,10 0,50 1,37 1,28 1,70 1,50 1,70 1,72 2,06 1,69 1,90 2,35 1,50 3,12 3,51

MBVýzkum a vývoj 109 22 757,6 66 245 0,32 0,07 0,25 0,17 0,32 0,35 0,65 0,64 0,64 1,01 1,03 1,11 1,15 2,71 3,02

MCOstatní profesní, vědecké a technické činnosti 220 36 285,5 49 823 2,30 0,85 4,69 3,27 2,82 2,56 2,26 2,95 2,86 1,95 1,70 1,90 1,41 5,21 2,84

N Administrativní a podpůrné činnosti 423 155 250,9 35 952 3,08 0,96 6,31 6,64 6,38 5,70 4,38 3,87 3,55 3,08 2,82 2,52 2,31 5,21 4,88

O Veřejná správa a obrana, povinné sociální zabezpečení 3 964 274 851,5 48 425 0,08 0,04 0,44 0,55 0,47 0,49 0,43 0,53 0,57 0,69 0,87 1,05 1,18 3,63 4,60

P Vzdělávání 7 741 288 740,2 43 558 0,15 0,07 1,05 1,42 1,74 2,00 2,00 1,85 1,85 1,81 1,81 1,94 1,86 3,49 4,23

QAZdravotní péče 456 225 822,6 56 371 0,10 0,03 0,24 0,50 0,71 0,78 1,13 1,16 1,51 2,12 1,97 2,12 2,19 4,73 4,75

QBSociální péče a sociální služby 923 85 086,7 39 501 0,19 0,14 0,76 0,72 0,76 1,20 1,18 1,59 1,86 2,30 2,65 2,88 3,08 7,07 8,73

R Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 748 45 654,7 39 977 0,75 0,41 1,61 1,21 1,86 2,15 1,72 1,74 2,20 2,37 3,33 2,84 3,59 7,48 8,33

S Ostatní činnosti 225 34 776,4 35 620 2,25 1,01 3,56 2,95 6,22 5,11 4,29 3,53 4,13 3,08 3,32 4,33 3,10 5,55 5,06

CELKEM 22 019 3 671 204,1 47 807 1,00 0,55 1,85 1,81 2,51 2,09 1,86 1,93 2,14 2,09 2,13 2,21 2,25 4,82 5,04

1. pololetí 2024

sekce a oddíly CZ-NACE

počet 

organizač

ních 

jednotek

počet

zaměstnanců

pásma měsíčního výdělku
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ISPV - speciální výstupy

průměr

hodnota

osob Kč/měs

A Zemědělství, lesnictví a rybářství 219 82 485,1 35 657

B Těžba a dobývání 30 16 617,9 51 272

CAVýroba potravinářských výrobků, nápojů a tabákových výrobků 201 80 888,4 42 175

CBVýroba textilií, oděvů,  usní a souvisejících výrobků 73 30 524,7 34 572

CCZpracování dřeva, výroba papíru a výrobků u nich, rozmnožování nosičů 142 52 800,2 39 248

CDVýroba koksu a rafinovaných ropných výrobků 1 * *

CEVýroba chemických látek a chemických přípravků 82 31 367,1 53 197

CFVýroba základních farmaceutických výrobků a farmaceutických přípravků 17 12 453,0 57 265

CGVýroba pryžových, plastových a ostatních nekovových minerálních výrobků 281 117 072,9 45 614

CHVýroba kovů, hutní zpracování, slévárenství a výroba konstrukcí a výrobků 438 163 167,5 43 299

CI Výroba počítačů, elektronických a optických přístrojů a zařízení 85 39 881,5 49 394

CJVýroba elektrických zařízení 166 92 312,6 48 808

CKVýroba strojů a zařízení j.n. 230 100 689,9 47 451

CLVýroba dopravních prostředků a zařízení 231 177 374,1 59 529

CMVýroba nábytku, ostatní zpracovatelský průmysl a opravy strojů a zařízení 227 78 528,1 45 378

D Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla 74 33 519,8 71 249

E Zásobování vodou; činnosti související s odpadními vodami, odpady 210 48 954,1 43 212

F Stavebnictví 610 191 772,2 40 725

G Obchod, opravy motorových vozidel 1 644 465 440,3 44 718

H Doprava a skladování 432 235 136,5 43 419

I Ubytování, stravování a pohostinství 322 106 351,5 28 303

JAVydavatelské činnosti, tvorba programů a vysílání 72 18 736,4 66 154

JBTelekomunikační činnosti 22 16 632,2 79 330

JCIT a informační činnosti 339 95 627,7 89 550

K Peněžnictví a pojišťovnictví 225 67 572,9 81 956

L Činnosti v oblasti nemovitostí 316 41 155,3 44 341

MAPrávní, účetnické a inženýrské činnosti, technické zkoušky a analýzy 521 104 484,0 59 578

MBVýzkum a vývoj 109 22 757,6 66 245

MCOstatní profesní, vědecké a technické činnosti 220 36 285,5 49 823

N Administrativní a podpůrné činnosti 423 155 250,9 35 952

O Veřejná správa a obrana, povinné sociální zabezpečení 3 964 274 851,5 48 425

P Vzdělávání 7 741 288 740,2 43 558

QAZdravotní péče 456 225 822,6 56 371

QBSociální péče a sociální služby 923 85 086,7 39 501

R Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 748 45 654,7 39 977

S Ostatní činnosti 225 34 776,4 35 620

CELKEM 22 019 3 671 204,1 47 807

1. pololetí 2024

sekce a oddíly CZ-NACE

počet 

organizač

ních 

jednotek

počet

zaměstnanců

CR-M6p

34001 - 

36000

36001 - 

38000

38001 - 

40000

40001 - 

42000

42001 - 

44000

44001 - 

46000

46001 - 

48000

48001 - 

50000

50001 - 

60000

60001 - 

70000

70001 - 

80000

80001 - 

90000

90001 - 

100000

100001 - 

150000

150001 - 

200000

200001  

a  více 

% % % % % % % % % % % % % % % %

8,36 7,99 5,95 4,55 4,26 2,89 2,64 1,89 5,93 1,78 0,76 0,38 0,30 0,49 0,06 0,06

4,17 5,81 6,08 6,78 8,78 8,33 6,42 5,74 18,77 8,89 3,76 1,66 0,99 2,29 0,53 0,43

6,30 5,39 5,34 4,19 3,98 3,43 2,99 2,85 9,10 3,75 2,34 1,22 0,68 1,76 0,58 0,67

5,10 4,11 3,37 3,66 2,69 2,91 2,39 1,74 4,85 2,31 1,16 0,80 0,32 0,66 0,35 0,22

6,28 5,18 4,44 4,65 3,96 3,47 2,65 2,66 8,36 3,32 2,38 0,91 0,61 1,20 0,42 0,28

* * * * * * * * * * * * * * * *

5,15 5,60 5,78 6,71 4,83 4,66 4,34 4,17 13,81 7,81 4,58 3,00 2,03 4,40 1,02 1,04

4,50 4,61 4,93 3,38 3,80 3,67 3,83 4,77 14,62 9,25 5,53 4,56 2,71 5,67 0,86 1,31

6,00 6,44 6,11 5,59 5,33 4,79 4,11 3,61 11,61 6,30 3,28 1,84 1,02 1,70 0,58 0,42

7,09 6,77 6,49 6,45 5,96 5,51 4,28 3,89 11,57 4,63 2,25 1,15 0,67 1,26 0,38 0,25

6,26 6,37 5,41 5,95 5,42 4,99 4,39 3,67 11,14 6,54 4,20 2,54 1,91 3,43 0,77 0,55

6,10 6,23 6,17 6,18 5,31 4,70 4,30 3,85 12,71 6,61 4,01 2,29 1,56 2,81 0,69 0,57

7,23 7,63 7,13 6,83 5,86 5,19 4,06 3,74 12,56 5,94 3,34 1,73 1,10 2,07 0,61 0,47

4,56 4,95 5,12 4,93 4,80 4,51 4,11 3,58 13,59 7,62 10,01 6,95 4,47 4,60 0,90 1,00

5,91 5,35 4,95 4,75 4,13 4,18 3,34 3,06 10,41 6,23 3,66 2,17 1,49 2,70 0,60 0,41

1,56 1,99 2,38 1,97 2,39 2,41 2,22 2,80 17,50 19,35 14,03 9,02 4,12 8,06 1,97 1,52

5,92 6,51 6,39 6,42 5,81 5,07 4,58 3,85 12,19 4,63 2,40 1,48 0,70 1,08 0,32 0,31

5,46 4,65 5,23 3,74 3,66 3,30 2,85 2,80 9,15 4,59 2,46 1,58 0,99 1,71 0,41 0,33

5,50 5,41 4,64 4,30 3,47 3,04 2,50 2,12 7,40 4,39 2,79 1,82 1,34 2,97 1,14 0,89

4,62 4,61 4,98 4,92 5,26 4,93 4,26 3,83 13,44 6,32 2,31 1,21 0,70 1,22 0,36 0,43

2,98 2,30 2,80 1,47 1,49 1,56 1,08 0,57 2,61 0,89 0,54 0,25 0,17 0,30 0,07 0,08

2,82 3,60 4,34 4,13 3,60 3,81 4,38 3,47 15,05 9,20 6,07 4,54 3,20 7,50 2,85 2,98

2,37 2,45 2,14 2,44 2,58 2,84 2,75 2,69 14,27 10,51 7,53 6,70 5,85 16,89 4,05 2,60

1,74 2,16 2,19 2,70 2,17 2,44 2,39 2,26 10,43 9,87 8,71 7,15 5,62 17,69 7,27 5,58

2,55 2,51 2,75 2,98 2,93 3,09 2,90 3,23 14,55 11,51 8,09 6,29 4,96 13,70 4,53 4,43

4,91 3,56 4,13 3,76 3,99 3,01 2,27 2,46 10,24 5,56 2,97 1,97 1,33 3,39 0,65 0,62

3,70 3,73 3,83 4,14 3,99 3,63 2,99 2,43 12,39 7,85 5,69 3,84 3,27 7,58 2,07 1,88

3,59 3,86 3,57 3,75 3,95 3,90 3,61 3,42 14,29 10,28 7,86 5,98 4,62 9,99 2,49 1,39

3,71 5,20 3,76 4,08 2,61 4,44 2,62 2,60 9,85 4,98 3,26 3,17 2,77 5,02 0,99 1,36

4,49 4,17 3,41 2,95 2,58 2,93 2,37 1,59 6,15 2,34 1,40 1,06 0,69 1,36 0,49 0,33

5,49 6,30 6,37 6,39 6,25 6,06 5,44 4,90 18,12 9,76 4,77 2,19 1,01 1,18 0,11 0,04

5,19 6,02 6,41 6,31 6,10 5,98 6,02 5,46 14,83 4,60 2,27 1,37 0,84 1,08 0,15 0,07

4,38 4,49 4,08 4,08 3,58 3,69 3,31 3,62 13,99 10,76 6,12 3,32 2,07 5,31 2,22 0,96

9,20 9,49 8,25 7,22 5,50 4,16 3,50 2,72 9,38 3,07 1,00 0,52 0,34 0,42 0,07 0,05

8,97 7,05 6,48 5,37 4,44 4,28 3,26 2,56 7,60 3,49 1,64 0,95 0,75 1,15 0,26 0,14

5,24 5,81 4,55 4,32 3,02 2,86 2,68 1,69 5,34 2,71 1,84 0,55 0,68 0,78 0,42 0,04

5,26 5,30 5,10 4,81 4,41 4,14 3,61 3,24 11,31 6,06 3,75 2,33 1,55 3,12 0,97 0,75

1. pololetí 2024

Podíly zaměstnanců v pásmech měsíčního výdělku podle sekcí a oddílů - CZ-NACE

pásma měsíčního výdělku pásma měsíčního výdělku
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ISPV - speciální výstupy CR-M6z

hodnota
meziroční 

index
1. decil 1. kvartil 3. kvartil 9. decil hodnota

meziroční 

index

tis. osob Kč/měs % Kč/měs Kč/měs Kč/měs Kč/měs Kč/měs %

A Zemědělství, lesnictví a rybářství 82,5 33 569 103,8 22 494 26 840 40 392 49 657 35 657 104,3

B Těžba a dobývání 16,6 45 809 107,1 33 611 39 524 55 697 69 491 51 272 106,3

C Zpracovatelský průmysl 977,5 40 830 106,4 25 663 32 217 53 366 75 219 47 797 107,6

D Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla 33,5 64 131 104,8 37 673 50 509 79 734 104 843 71 249 104,6

E Zásobování vodou, činnosti související s odpady 49,0 39 621 108,0 24 500 31 208 48 999 61 547 43 212 108,6

F Stavebnictví 191,8 34 971 105,1 20 273 25 028 47 329 64 023 40 725 107,5

G Obchod, opravy motorových vozidel 465,4 35 284 105,1 21 824 27 348 47 882 73 232 44 718 106,6

H Doprava a skladování 235,1 39 714 108,2 22 649 28 977 50 571 62 979 43 419 108,1

I Ubytování, stravování a pohostinství 106,4 23 688 108,1 19 500 21 297 30 720 41 286 28 303 107,8

J Informační a komunikační činnosti 131,0 66 779 106,0 32 867 45 275 104 491 155 521 84 906 106,8

K Peněžnictví a pojišťovnictví 67,6 62 765 106,7 34 850 45 503 94 926 144 195 81 956 106,0

L Činnosti v oblasti nemovitostí 41,2 35 969 105,1 20 096 25 194 50 996 72 981 44 341 106,0

M Profesní, vědecké a technické činnosti 163,5 45 400 108,5 23 760 32 343 68 248 103 820 58 341 108,0

N Administrativní a podpůrné činnosti 155,3 29 392 106,2 19 937 22 254 40 781 55 500 35 952 108,9

O Veřejná správa, obrana, sociální zabezpečení 274,9 45 169 102,6 31 512 37 235 55 988 68 995 48 425 102,4

P Vzdělávání 288,7 41 614 102,0 24 843 32 976 50 085 60 564 43 558 102,4

Q Zdravotní a sociální péče 310,9 42 573 108,0 27 481 33 262 58 936 81 450 51 754 111,3

R Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 45,7 35 904 104,3 24 245 29 810 44 454 57 476 39 977 104,6

S Ostatní činnosti 34,8 31 131 106,2 21 056 23 887 40 844 54 490 35 620 107,4

CELKEM 3 671,2 40 026 105,7 23 081 30 237 53 508 76 060 47 807 106,8

1. pololetí 2024

Hrubá měsíční mzda a její diferenciace podle sekcí CZ-NACE

sekce CZ-NACE

počet

zaměstnanců

medián diferenciace průměr



Strana 3

ISPV - speciální výstupy 1. pololetí 2024 CR-M2k_prum

průměr

hodnota muži ženy do 30 let 30 - 49 let 50 a více let

tis. osob Kč/měs Kč/měs Kč/měs Kč/měs Kč/měs Kč/měs

Základní a nedokončené 256,2 34 329 37 029 31 120 34 442 35 562 32 217

z toho: A bez vzdělání 3,9 28 067 28 265 27 834 30 054 30 651 24 253

B neúplné základní vzdělání 1,8 25 394 26 517 24 753 28 362 24 437 26 696

C základní vzdělání 250,5 34 493 37 216 31 236 34 520 35 737 32 413

Odborné (střední bez maturity) 1 044,3 36 395 39 437 30 884 34 907 37 100 36 015

z toho: D nižší střední vzdělání 18,0 27 675 28 804 26 090 25 407 27 888 28 044

E nižší střední odborné vzdělání 47,8 33 809 36 590 29 566 31 760 34 682 33 426

H střední odborné vzdělání s výučním listem 954,9 36 694 39 752 30 991 35 333 37 436 36 254

J střední nebo střední odborné vzdělání bez maturity i výučního listu 23,7 36 184 39 307 33 022 34 479 36 596 35 992

Středoškolské (s maturitou) 1 365,2 46 123 51 500 41 093 39 857 47 538 46 361

z toho: K úplné střední všeobecné vzdělání 170,9 44 831 50 927 39 689 39 652 47 155 43 795

L úplné střední odborné vzdělání s vyučením i maturitou 235,5 45 062 48 935 36 013 39 680 45 827 45 873

M úplné střední odborné vzdělání s maturitou (bez vyučení) 882,8 46 349 52 244 41 650 39 757 47 709 46 844

N vyšší odborné vzdělání 74,4 49 777 58 795 45 388 42 458 50 906 49 889

P vyšší odborné vzdělání v konzervatoři 1,6 45 426 49 949 41 380 37 271 48 496 47 035

Vysokoškolské 881,9 68 792 80 005 57 821 50 450 70 318 71 664

z toho: R bakalářské vzdělání 184,3 57 892 67 773 50 390 48 449 60 045 60 117

T vysokoškolské vzdělání 648,1 71 133 82 437 59 720 51 524 73 096 72 353

V doktorské vzdělání 49,5 78 723 85 841 66 794 66 652 77 279 81 533

Neuvedeno 123,6 41 043 43 288 38 363 35 056 44 653 38 523

CELKEM 3 671,2 47 807 52 386 42 474 39 882 50 311 46 905

Hrubá měsíční mzda podle stupně dosaženého vzdělání v kombinaci s pohlavím a věkovou skupinou

stupeň vzdělání (KKOV)

počet

zaměstnanců

průměr podle pohlaví průměr podle věkových skupin
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ISPV - speciální výstupy CR-M2k

medián

hodnota muži ženy do 30 let 30 - 49 let 50 a více let

tis. osob Kč/měs Kč/měs Kč/měs Kč/měs Kč/měs Kč/měs

Základní a nedokončené 256,2 32 214 34 682 29 795 32 965 33 255 29 815

z toho: A bez vzdělání 3,9 24 427 24 480 24 093 25 076 27 678 20 882

B neúplné základní vzdělání 1,8 23 558 23 662 22 726 25 267 22 726 24 725

C základní vzdělání 250,5 32 384 34 874 29 945 33 011 33 418 29 990

Odborné (střední bez maturity) 1 044,3 33 931 37 294 29 032 32 916 34 429 33 706

z toho: D nižší střední vzdělání 18,0 23 889 24 656 23 342 21 883 23 949 24 774

E nižší střední odborné vzdělání 47,8 30 413 33 118 27 181 30 413 30 631 30 236

H střední odborné vzdělání s výučním listem 954,9 34 275 37 654 29 174 33 404 34 794 33 959

J střední nebo střední odborné vzdělání bez maturity i výučního listu 23,7 33 862 36 956 31 316 31 171 33 887 34 095

Středoškolské (s maturitou) 1 365,2 40 806 45 399 37 535 37 271 41 625 41 267

z toho: K úplné střední všeobecné vzdělání 170,9 38 204 42 355 35 740 35 897 39 066 38 253

L úplné střední odborné vzdělání s vyučením i maturitou 235,5 40 910 44 668 33 109 37 520 41 752 41 277

M úplné střední odborné vzdělání s maturitou (bez vyučení) 882,8 40 956 45 985 38 047 37 221 41 664 41 705

N vyšší odborné vzdělání 74,4 43 960 50 195 41 643 40 833 44 336 45 111

P vyšší odborné vzdělání v konzervatoři 1,6 41 443 42 453 40 254 36 501 39 831 45 912

Vysokoškolské 881,9 53 668 62 316 48 935 44 749 54 915 54 888

z toho: R bakalářské vzdělání 184,3 48 673 42 453 40 254 36 501 39 831 45 912

T vysokoškolské vzdělání 648,1 54 713 56 343 44 594 43 433 49 771 51 774

V doktorské vzdělání 49,5 61 284 64 023 49 948 45 439 56 528 54 853

Neuvedeno 123,6 32 707 33 127 32 334 31 718 33 804 31 518

CELKEM 3 671,2 40 026 42 996 37 086 36 675 41 520 39 522

1. pololetí 2024

Hrubá měsíční mzda podle stupně dosaženého vzdělání v kombinaci s pohlavím a věkovou skupinou

stupeň vzdělání (KKOV)

počet

zaměstnanců

medián podle pohlaví medián podle věkových skupin
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ISPV - speciální výstupy 1. pololetí 2024 CR-M7.1z

průměr

1. decil 1. kvartil medián 3. kvartil 9. decil hodnota

tis. osob Kč/měs Kč/měs Kč/měs Kč/měs Kč/měs Kč/měs

D  Manuální pracovníci 1 640,7 21 396 25 651 33 399 42 159 52 263 35 674

T  Nemanuální pracovníci 2 030,5 28 169 36 303 47 037 64 198 94 339 57 611

CELKEM 3 671,2 23 081 30 237 40 026 53 508 76 060 47 807

Relace (%) D/T 76,0 70,7 71,0 65,7 55,4 61,9

manuální pracovníci - zaměstnanci s převážně manuálním charakterem práce (hlavní třída 4-9)

nemanuální pracovníci - zaměstnanci s převážně nemanuálním charakterem práce (hlavní třída 1-5)

Hrubá měsíční mzda podle kategorií zaměstnání

kategorie zaměstnání

počet

zaměstnanců

diferenciace
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ISPV - speciální výstupy CR-M7z

hodnota
meziroční 

index
1. decil 1. kvartil 3. kvartil 9. decil hodnota

meziroční 

index

tis. osob Kč/měs % Kč/měs Kč/měs Kč/měs Kč/měs Kč/měs %

D Manuální pracovníci 1 640,7 33 399 105,7 21 396 25 651 42 159 52 263 35 674 106,2

T Nemanuální pracovníci 2 030,5 47 037 105,3 28 169 36 303 64 198 94 339 57 611 106,7

0 Zaměstnanci v ozbrojených silách 26,6 47 329 100,8 32 310 37 170 56 408 71 125 49 071 101,6

01 Generálové a důstojníci v ozbrojených silách 6,7 66 054 102,9 49 935 56 077 76 866 87 131 67 700 104,4

02 Poddůstojníci v ozbrojených silách 8,8 37 588 101,3 33 010 34 998 42 130 45 517 38 648 101,7

03 Ostatní zaměstnanci v ozbrojených silách 11,1 48 875 100,8 22 243 42 677 53 836 58 216 46 019 100,1

1 Řídící pracovníci 144,8 80 828 106,2 41 803 57 376 126 219 203 195 109 589 107,5

11 Nejvyšší představitelé společností 8,9 90 540 104,6 37 765 59 054 151 341 292 094 141 405 102,5

12 Řídící prac.správy podniku, obchod., admin. a pod. činností 42,8 94 379 106,1 45 108 62 901 146 190 231 881 123 870 106,1

13 Řídící pracovníci výroby, IT, vzdělávání a příbuzných oborů 77,1 78 955 106,4 44 397 58 859 118 496 193 860 104 723 109,0

14 Řídící prac.ubyt.,strav.služeb,obchodu,ost.řídící pracovníci 15,8 59 725 106,9 32 152 42 852 89 956 140 814 77 908 102,9

2 Specialisté 604,6 54 950 105,2 36 767 43 502 80 198 117 014 68 747 106,8

21 Specialisté v oblasti vědy a techniky 109,8 60 738 106,7 39 125 47 468 82 240 107 145 69 291 106,8

22 Specialisté v oblasti zdravotnictví 69,2 67 723 111,6 35 193 49 423 97 102 143 882 79 758 116,1

23 Specialisté v oblasti výchovy a vzdělávání 178,9 45 166 101,6 35 520 39 361 51 316 59 034 47 423 102,2

24 Specialisté v obchodní sféře a veřejné správě 119,1 67 490 106,2 40 617 50 262 94 574 133 349 80 863 106,5

25 Specialisté v oblasti ICT 85,6 81 722 105,3 44 534 58 521 116 692 159 470 94 362 106,7

26 Specialisté obl. právní, sociální, kulturní a příbuz.oblastí 41,8 45 507 104,0 30 954 37 783 59 285 82 223 53 387 105,1

3 Techničtí a odborní pracovníci 832,5 45 699 105,9 28 718 36 442 58 755 75 706 50 686 106,3

31 Techničtí a odborní pracovníci v oblasti vědy a techniky 241,0 46 984 106,2 28 502 36 955 60 400 78 179 51 732 107,0

32 Odborní pracovníci v oblasti zdravotnictví 99,0 47 994 108,1 29 342 37 136 58 899 69 234 49 233 108,4

33 Odborní pracovníci v obchodní sféře a veřejné správě 415,4 44 788 105,4 29 015 36 258 57 598 74 914 50 143 105,2

34 Odborní pracovníci v obl.práva,kultury,sportu,příbuz.oborech 28,4 38 980 106,4 24 930 31 533 45 947 54 010 40 384 106,7

35 Technici v oblasti ICT 48,4 51 164 107,2 28 466 38 758 69 690 99 082 59 163 108,2

4 Úředníci 311,2 35 098 106,0 22 106 27 834 44 178 55 637 37 962 106,1

41 Všeobecní admin.pracovníci,sekretáři,pracovníci zadávání dat 112,0 31 859 105,7 20 288 24 667 39 989 50 198 34 509 106,1

42 Pracovníci informačních služeb,na přepážkách,v příb.oborech 53,4 33 623 105,4 22 606 28 122 42 246 54 061 37 151 106,4

43 Úředníci pro zpracování číselných údajů a v logistice 111,8 38 900 106,9 24 481 30 750 48 724 60 083 41 454 106,3

44 Ostatní úředníci 34,0 36 548 104,7 26 758 30 401 44 499 53 511 39 134 105,4

5 Pracovníci ve službách a prodeji 482,2 30 244 105,1 21 331 24 210 37 764 47 471 32 915 105,8

51 Pracovníci v oblasti osobních služeb 138,6 26 183 103,8 20 277 22 186 33 937 43 794 29 812 106,3

52 Pracovníci v oblasti prodeje 189,9 30 226 105,5 21 456 24 719 36 860 45 133 32 641 106,3

53 Pracovníci osob.péče ve vzdělávání,zdravotnictví,příbuz.obl. 90,9 33 718 104,4 26 744 29 564 38 610 43 909 34 919 105,0

54 Pracovníci v oblasti ochrany a ostrahy 62,8 32 497 107,2 20 695 23 097 50 160 61 114 37 693 105,2

6 Kvalifikovaní pracovníci v zemědělství,lesnictví a rybářství 25,4 32 892 104,5 23 326 27 670 38 225 44 083 33 708 105,2

61 Kvalifikovaní pracovníci v zemědělství 22,1 32 594 104,1 22 951 27 487 37 908 43 736 33 466 104,6

62 Kvalifikovaní pracovníci v lesnictví, rybářství a myslivosti 3,3 34 038 107,4 25 535 28 772 40 562 45 780 35 330 109,3

63 Farmáři, rybáři, lovci a sběrači samozásobitelé

7 Řemeslníci a opraváři 428,5 38 055 105,8 23 028 29 702 47 472 58 434 40 197 106,4

71 Řemeslníci,kvalif.pracovníci na stavbách(kromě elektrikářů) 75,6 33 458 105,0 20 991 25 163 42 669 52 355 35 551 105,7

72 Kovodělníci,strojírenští dělníci,pracovníci v příb.oborech 219,7 40 336 105,7 26 371 33 023 49 371 61 003 42 789 106,5

73 Pracovníci v obl.uměleckých a tradičních řemesel, polygrafie 14,2 32 708 108,6 23 007 27 206 40 400 49 449 34 932 107,7

74 Pracovníci v oboru elektroniky a elektrotechniky 55,3 43 571 107,1 27 136 35 313 53 481 64 487 45 259 107,2

75 Zpracovatelé potravin,dřeva,textilu,pracovníci příbuz.oborů 63,7 30 792 104,2 20 580 23 950 39 525 49 209 33 545 105,9

8 Obsluha strojů a zařízení, montéři 588,6 36 366 106,0 23 538 29 335 44 549 54 641 38 421 106,5

81 Obsluha stacionárních strojů a zařízení 167,8 37 438 105,7 25 270 30 491 45 774 55 389 39 336 105,7

82 Montážní dělníci výrobků a zařízení 141,4 35 126 106,3 24 545 29 223 42 635 53 294 37 917 106,8

83 Řidiči a obsluha pojízdných zařízení 279,3 36 435 106,1 22 431 28 402 44 622 54 659 38 128 106,8

9 Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci 226,8 24 651 104,9 19 308 20 834 31 513 39 153 27 320 105,7

91 Uklízeči a pomocníci 73,1 22 822 105,0 19 257 20 536 26 336 31 073 24 261 105,1

92 Pomocní pracovníci v zemědělství, lesnictví a rybářství 5,9 25 501 102,0 20 171 23 037 31 760 36 772 27 631 102,8

93 Pomocní pracovníci těžby,staveb.,výroby,dopravy a příb.ob. 108,7 26 683 103,4 19 314 21 009 35 082 42 413 29 184 105,4

94 Pomocní pracovníci při přípravě jídla 10,9 21 980 107,1 18 985 19 817 26 073 32 077 23 938 108,3

95 Pracovníci pouličního prodeje a poskytování služeb

96 Pracovníci s odpady a ostatní pomocní pracovníci 27,4 28 029 108,6 19 659 22 413 34 189 40 769 29 402 109,0

CELKEM 3 671,2 40 026 105,7 23 081 30 237 53 508 76 060 47 807 106,8

1. pololetí 2024

Hrubá měsíční mzda a její diferenciace podle hlavních tříd a tříd CZ-ISCO

hlavní třída / třída

zaměstnání CZ-ISCO

počet

zaměstnanců

medián diferenciace průměr
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ISPV - speciální výstupy CR-M6k_prum

průměr

hodnota muži ženy do 30 let 30 - 49 let 50 a více let základní odborné
středo-

školské

vysoko-

školské
neuvedeno

tis. osob Kč/měs Kč/měs Kč/měs Kč/měs Kč/měs Kč/měs Kč/měs Kč/měs Kč/měs Kč/měs Kč/měs

A Zemědělství, lesnictví a rybářství 82,5 35 657 37 026 32 891 33 811 35 815 35 986 31 620 33 427 36 933 45 147 24 965

B Těžba a dobývání 16,6 51 272 52 326 45 438 42 791 51 997 51 522 42 429 45 799 52 199 81 529 *

C Zpracovatelský průmysl 977,5 47 797 52 158 39 626 41 251 50 220 46 267 38 599 40 616 48 801 76 608 39 505

D Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla 33,5 71 249 74 818 61 169 57 526 74 783 70 281 35 402 53 211 63 634 97 703 36 114

E Zásobování vodou, činnosti související s odpady 49,0 43 212 43 535 42 144 36 997 43 036 44 370 33 477 38 386 45 225 69 937 40 504

F Stavebnictví 191,8 40 725 41 356 37 561 34 752 41 389 41 681 31 100 35 128 42 814 63 433 26 652

G Obchod, opravy motorových vozidel 465,4 44 718 50 247 39 513 36 746 47 173 44 235 33 036 33 961 43 100 72 798 57 344

H Doprava a skladování 235,1 43 419 44 483 40 403 37 835 43 898 44 394 36 907 37 326 46 603 67 672 32 641

I Ubytování, stravování a pohostinství 106,4 28 303 29 794 27 170 27 440 28 486 28 619 25 066 25 554 30 423 42 432 31 687

J Informační a komunikační činnosti 131,0 84 906 92 820 66 087 58 292 91 593 83 907 49 456 43 362 68 547 98 823 91 450

K Peněžnictví a pojišťovnictví 67,6 81 956 105 612 65 365 51 862 85 501 87 752 37 265 44 479 63 397 105 821 48 927

L Činnosti v oblasti nemovitostí 41,2 44 341 47 249 41 440 38 565 47 086 42 362 26 244 34 851 43 056 61 521 39 785

M Profesní, vědecké a technické činnosti 163,5 58 341 64 935 50 711 45 041 63 040 56 058 41 136 34 617 47 396 70 078 43 505

N Administrativní a podpůrné činnosti 155,3 35 952 38 061 33 718 34 866 39 480 31 711 28 396 29 036 39 512 62 489 28 509

O Veřejná správa, obrana, sociální zabezpečení 274,9 48 425 51 912 45 105 38 437 49 110 49 702 27 030 32 933 44 611 56 683 41 766

P Vzdělávání 288,7 43 558 51 567 41 273 36 934 42 749 45 412 24 212 26 829 37 016 51 325 42 678

Q Zdravotní a sociální péče 310,9 51 754 66 443 48 235 45 829 52 490 52 448 32 134 34 557 46 929 73 788 43 076

R Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 45,7 39 977 43 506 36 963 35 166 41 407 39 698 33 387 32 897 39 278 47 234 46 673

S Ostatní činnosti 34,8 35 620 39 342 33 276 29 701 37 260 35 304 29 108 28 893 34 841 41 943 36 471

CELKEM 3 671,2 47 807 52 386 42 474 39 882 50 311 46 905 34 329 36 395 46 123 68 792 41 043

1. pololetí 2024

Hrubá měsíční mzda podle sekcí CZ-NACE a pohlaví, věku a stupňů vzdělání

sekce CZ-NACE

počet

zaměstnanců

průměr podle pohlaví průměr podle věkových skupin průměr podle vzdělání
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ISPV - speciální výstupy CR-M6k

medián

hodnota muži ženy do 30 let 30 - 49 let 50 a více let základní odborné
středo-

školské

vysoko-

školské
neuvedeno

tis. osob Kč/měs Kč/měs Kč/měs Kč/měs Kč/měs Kč/měs Kč/měs Kč/měs Kč/měs Kč/měs Kč/měs

A Zemědělství, lesnictví a rybářství 82,5 33 569 34 643 31 362 33 175 33 956 33 544 28 743 32 817 34 716 40 910 21 427

B Těžba a dobývání 16,6 45 809 46 716 41 440 40 422 46 458 45 851 40 220 44 103 49 026 64 245 *

C Zpracovatelský průmysl 977,5 40 830 44 355 34 858 38 440 42 931 38 874 36 131 37 782 43 046 60 344 35 119

D Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla 33,5 64 131 66 623 56 216 55 474 66 791 63 399 31 648 54 293 62 374 82 705 34 716

E Zásobování vodou, činnosti související s odpady 49,0 39 621 39 788 38 868 34 183 39 932 40 086 31 314 37 694 42 732 57 599 38 104

F Stavebnictví 191,8 34 971 35 271 33 361 32 758 35 183 35 564 28 508 33 149 37 889 49 820 22 155

G Obchod, opravy motorových vozidel 465,4 35 284 39 120 32 565 33 625 36 918 33 777 31 405 31 245 36 533 54 676 36 559

H Doprava a skladování 235,1 39 714 40 716 37 200 35 789 39 247 41 447 34 675 36 235 43 544 53 511 27 024

I Ubytování, stravování a pohostinství 106,4 23 688 23 662 23 688 24 930 23 385 23 184 22 356 22 708 26 158 33 651 26 995

J Informační a komunikační činnosti 131,0 66 779 74 694 52 864 49 955 74 329 62 991 39 344 38 571 55 079 80 505 69 950

K Peněžnictví a pojišťovnictví 67,6 62 765 82 702 54 842 46 994 66 392 65 462 26 143 38 734 53 582 82 659 38 812

L Činnosti v oblasti nemovitostí 41,2 35 969 38 305 34 413 34 573 37 022 35 893 22 664 30 574 37 394 47 631 37 902

M Profesní, vědecké a technické činnosti 163,5 45 400 50 059 41 286 41 118 49 713 41 944 35 558 32 179 40 371 55 114 36 560

N Administrativní a podpůrné činnosti 155,3 29 392 31 090 27 699 32 301 32 066 24 899 24 970 25 027 33 960 48 864 25 509

O Veřejná správa, obrana, sociální zabezpečení 274,9 45 169 49 157 42 284 38 349 46 545 45 598 25 359 32 641 42 872 52 596 41 588

P Vzdělávání 288,7 41 614 46 408 40 205 36 473 40 991 44 418 22 987 25 340 36 464 47 868 40 850

Q Zdravotní a sociální péče 310,9 42 573 47 852 41 605 41 510 43 183 42 126 31 278 33 649 44 103 58 366 38 276

R Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 45,7 35 904 37 926 34 561 31 990 36 392 36 470 30 593 31 219 35 909 41 268 40 963

S Ostatní činnosti 34,8 31 131 33 553 29 883 28 491 33 863 29 303 28 023 24 810 30 294 37 448 32 013

CELKEM 3 671,2 40 026 42 996 37 086 36 675 41 520 39 522 32 214 33 931 40 806 53 668 32 707

1. pololetí 2024

Hrubá měsíční mzda podle sekcí CZ-NACE a pohlaví, věku a stupňů vzdělání

sekce CZ-NACE

počet

zaměstnanců

medián podle pohlaví medián podle věkových skupin medián podle vzdělání
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ISPV - speciální výstupy CR-M6.1z

1. pololetí 2024 1. pololetí 2023 1. pololetí 2024 1. pololetí 2023

tis. osob Kč/měs Kč/měs % Kč/měs Kč/měs %

A Zemědělství, lesnictví a rybářství 90 3,2 50 818 49 971 101,7 60 684 61 672 98,4

B Těžba a dobývání 22 0,6 85 064 79 836 106,5 111 745 107 251 104,2

C Zpracovatelský průmysl 1 544 34,2 93 788 88 660 105,8 121 410 112 561 107,9

D Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla 48 2,0 112 882 116 227 97,1 143 369 146 000 98,2

E Zásobování vodou, činnosti související s odpady 143 1,9 79 527 72 183 110,2 101 135 91 515 110,5

F Stavebnictví 201 8,2 66 112 65 620 100,7 93 360 86 479 108,0

G Obchod, opravy motorových vozidel 628 22,8 79 140 71 849 110,1 110 219 101 946 108,1

H Doprava a skladování 212 6,7 73 865 65 367 113,0 94 640 84 089 112,5

I Ubytování, stravování a pohostinství 165 1,7 59 770 55 865 107,0 77 725 69 734 111,5

J Informační a komunikační činnosti 214 7,4 126 639 118 864 106,5 166 019 156 486 106,1

K Peněžnictví a pojišťovnictví 147 4,3 158 644 142 210 111,6 197 629 180 878 109,3

L Činnosti v oblasti nemovitostí 82 1,8 80 624 82 318 97,9 115 873 115 985 99,9

M Profesní, vědecké a technické činnosti 285 8,4 116 075 109 116 106,4 145 263 138 174 105,1

N Administrativní a podpůrné činnosti 196 3,0 69 296 58 938 117,6 95 791 85 093 112,6

O Veřejná správa, obrana, sociální zabezpečení 929 10,7 74 984 72 446 103,5 81 747 78 073 104,7

P Vzdělávání 7 224 16,3 68 341 66 479 102,8 71 768 69 757 102,9

Q Zdravotní a sociální péče 1 115 8,2 79 679 73 347 108,6 102 990 89 661 114,9

R Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 564 2,2 61 833 59 143 104,5 71 756 72 423 99,1

S Ostatní činnosti 92 1,2 56 214 52 538 107,0 67 987 62 060 109,6

CELKEM 13 901 144,8 80 828 76 084 106,2 109 589 101 979 107,5

průměr meziroční

index

1. pololetí 2024

Hrubá měsíční mzda a její diferenciace podle sekcí CZ-NACE

Podskupiny zaměstnání CZ-ISCO - hlavní třída 1

sekce CZ-NACE

počet 

organizačních 

jednotek

počet

zaměstnanců

medián meziroční

index
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ISPV - speciální výstupy 1. pololetí 2024 CR-M8.1k prum

průměr
relace k celk. 

průměru
průměr

relace k celk. 

průměru
průměr

relace k celk. 

průměru

Kč/měs % Kč/měs % Kč/měs %

1120  Nejvyšší představitelé společností (kromě polit.,zájm.org.) 160 059 334,8 165 084 345,3 133 323 278,9

2212  Lékaři specialisté 108 893 227,8 122 856 257,0 97 260 203,4

2144  Strojní inženýři 75 769 158,5 76 261 159,5 70 922 148,4

2142  Stavební inženýři 66 593 139,3 68 642 143,6 56 511 118,2

2221  Všeobecné sestry se specializací 65 478 137,0 72 054 150,7 65 250 136,5

8311  Strojvedoucí a řidiči kolejových motorových vozíků 63 162 132,1 63 278 132,4 52 050 108,9

2310  Učitelé na VŠ a VOŠ 60 057 125,6 64 210 134,3 53 098 111,1

2113  Chemici (kromě chemického inženýrství) 56 108 117,4 60 620 126,8 51 094 106,9

5411  Příslušníci HZS ČR,hasiči ostatních jednotek požární ochrany 53 470 111,8 53 520 111,9 52 559 109,9

3115  Strojírenští technici 52 970 110,8 53 821 112,6 46 471 97,2

8111  Obsluha důlních zařízení (vč. horníků) 51 928 108,6 51 928 108,6

3313  Odborní pracovníci účetnictví, ekonomiky, personalistiky 49 535 103,6 55 133 115,3 48 363 101,2

3221  Všeobecné sestry bez specializace 49 047 102,6 57 242 119,7 48 853 102,2

7412  Elektromechanici 45 749 95,7 46 156 96,5 37 585 78,6

8141  Obsluha strojů na výrobu a zpracování výrobků z pryže 45 218 94,6 49 410 103,4 36 506 76,4

7223  Seřizovači a obsluha obráběcích strojů (kr.dřevoobráběcích) 44 792 93,7 45 720 95,6 36 277 75,9

7233  Mechanici a opraváři zeměděl.,průmysl. a j.strojů, zařízení 44 424 92,9 44 554 93,2 40 443 84,6

8312  Signalisti,brzdaři,výhybkáři,posunovači,příbuzní pracovníci 43 651 91,3 45 063 94,3 39 213 82,0

7212  Svářeči, řezači plamenem a páječi 43 432 90,8 43 532 91,1 38 172 79,8

7222  Nástrojaři a příbuzní pracovníci 40 738 85,2 41 281 86,3 33 732 70,6

8121  Obsluha zařízení na zpracování kovů 40 660 85,1 42 846 89,6 32 141 67,2

7231  Mechanici a opraváři motorových vozidel 39 822 83,3 39 659 83,0 57 156 119,6

4321  Úředníci ve skladech 38 903 81,4 40 911 85,6 36 849 77,1

7411  Stavební a provozní elektrikáři 38 334 80,2 38 339 80,2 35 582 74,4

7126  Instalatéři,potrubáři,stavební zámečníci a stavební klempíři 37 537 78,5 37 537 78,5 * *

7119  Ostatní řemeslníci, kvalifikovaní prac.hl. stavební výroby 36 760 76,9 36 822 77,0 27 369 57,2

7322  Tiskaři 36 494 76,3 40 359 84,4 31 411 65,7

8152  Obsluha tkacích a pletacích strojů 36 051 75,4 45 202 94,6 32 880 68,8

7315  Skláři, brusiči skla, výrobci bižuterie a skleněných ozdob 34 992 73,2 40 011 83,7 29 783 62,3

4110  Všeobecní administrativní pracovníci 33 608 70,3 36 885 77,2 32 975 69,0

7318  Tradiční zpracovatelé textilu, kůží a příbuzných materiálů 33 434 69,9 37 025 77,4 32 650 68,3

8322  Řidiči osobních a malých dodávkových automobilů, taxikáři 32 448 67,9 32 712 68,4 29 178 61,0

7121  Pokrývači 31 881 66,7 31 881 66,7

7531  Krejčí, kožešníci a kloboučníci 31 493 65,9 30 925 64,7 31 505 65,9

5223  Prodavači v prodejnách 30 527 63,9 33 049 69,1 29 789 62,3

7512  Pekaři, cukráři (kromě šéfcukrářů) a výrobci cukrovinek 30 144 63,1 33 389 69,8 28 949 60,6

9329  Ostatní pomocní pracovníci ve výrobě 29 896 62,5 31 060 65,0 28 384 59,4

7112  Zedníci, kamnáři, dlaždiči a montéři suchých staveb 29 189 61,1 29 189 61,1

7522  Truhláři (kr.stavebních) a pracovníci v příbuzných oborech 27 816 58,2 27 705 58,0 31 001 64,8

5414  Pracovníci ostrahy a bezpečnostních agentur 26 448 55,3 26 866 56,2 25 651 53,7

7533  Švadleny, šičky, vyšívači a pracovníci v příbuzných oborech 25 249 52,8 35 378 74,0 24 888 52,1

9112  Uklízeči a pomocníci v hotelích,admin.,průmysl.a j.objektech 24 167 50,6 26 596 55,6 23 933 50,1

CELKEM 47 807 100,0 52 386 109,6 42 474 88,8

Hrubá měsíční mzda podle vybraných podskupin CZ-ISCO v kombinaci s pohlavím

podskupiny zaměstnání CZ-ISCO

celkem ČR muži ženy
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ISPV - speciální výstupy 1. pololetí 2024 CR-M8.1k

medián
relace k celk. 

mediánu
medián

relace k celk. 

mediánu
medián

relace k celk. 

mediánu

Kč/měs % Kč/měs % Kč/měs %

2212  Lékaři specialisté 103 633 258,9 120 059 300,0 93 080 232,6

1120  Nejvyšší představitelé společností (kromě polit.,zájm.org.) 100 297 250,6 104 277 260,5 85 727 214,2

2144  Strojní inženýři 70 191 175,4 70 685 176,6 65 173 162,8

2221  Všeobecné sestry se specializací 64 577 161,3 69 388 173,4 64 379 160,8

2142  Stavební inženýři 59 328 148,2 62 185 155,4 49 523 123,7

8311  Strojvedoucí a řidiči kolejových motorových vozíků 58 239 145,5 58 279 145,6 52 090 130,1

2310  Učitelé na VŠ a VOŠ 51 926 129,7 55 465 138,6 47 783 119,4

2113  Chemici (kromě chemického inženýrství) 51 465 128,6 55 238 138,0 48 287 120,6

5411  Příslušníci HZS ČR,hasiči ostatních jednotek požární ochrany 51 404 128,4 51 384 128,4 51 863 129,6

8111  Obsluha důlních zařízení (vč. horníků) 49 665 124,1 49 665 124,1

3221  Všeobecné sestry bez specializace 48 809 121,9 57 213 142,9 48 531 121,2

3115  Strojírenští technici 48 040 120,0 49 054 122,6 41 017 102,5

3313  Odborní pracovníci účetnictví, ekonomiky, personalistiky 44 342 110,8 46 635 116,5 44 081 110,1

7412  Elektromechanici 43 865 109,6 44 365 110,8 36 749 91,8

7233  Mechanici a opraváři zeměděl.,průmysl. a j.strojů, zařízení 42 892 107,2 43 047 107,5 39 123 97,7

8312  Signalisti,brzdaři,výhybkáři,posunovači,příbuzní pracovníci 42 670 106,6 44 117 110,2 38 534 96,3

7212  Svářeči, řezači plamenem a páječi 41 854 104,6 42 068 105,1 37 210 93,0

7223  Seřizovači a obsluha obráběcích strojů (kr.dřevoobráběcích) 41 784 104,4 42 621 106,5 34 732 86,8

8141  Obsluha strojů na výrobu a zpracování výrobků z pryže 41 333 103,3 46 600 116,4 34 563 86,4

8121  Obsluha zařízení na zpracování kovů 40 012 100,0 41 934 104,8 30 906 77,2

7222  Nástrojaři a příbuzní pracovníci 38 830 97,0 39 503 98,7 32 841 82,0

7411  Stavební a provozní elektrikáři 36 901 92,2 36 914 92,2 36 513 91,2

4321  Úředníci ve skladech 36 588 91,4 38 634 96,5 34 865 87,1

7231  Mechanici a opraváři motorových vozidel 36 242 90,5 36 169 90,4 66 815 166,9

7126  Instalatéři,potrubáři,stavební zámečníci a stavební klempíři 35 900 89,7 35 900 89,7 * *

7119  Ostatní řemeslníci, kvalifikovaní prac.hl. stavební výroby 35 197 87,9 35 337 88,3 25 443 63,6

8152  Obsluha tkacích a pletacích strojů 34 647 86,6 46 093 115,2 31 980 79,9

7322  Tiskaři 34 232 85,5 37 659 94,1 31 321 78,3

7121  Pokrývači 33 640 84,0 33 640 84,0

7318  Tradiční zpracovatelé textilu, kůží a příbuzných materiálů 33 628 84,0 34 053 85,1 33 628 84,0

7315  Skláři, brusiči skla, výrobci bižuterie a skleněných ozdob 31 954 79,8 37 340 93,3 29 145 72,8

7531  Krejčí, kožešníci a kloboučníci 31 189 77,9 31 531 78,8 31 189 77,9

4110  Všeobecní administrativní pracovníci 30 905 77,2 29 556 73,8 31 059 77,6

8322  Řidiči osobních a malých dodávkových automobilů, taxikáři 30 634 76,5 31 040 77,6 25 682 64,2

5223  Prodavači v prodejnách 29 210 73,0 32 041 80,1 28 735 71,8

7512  Pekaři, cukráři (kromě šéfcukrářů) a výrobci cukrovinek 29 001 72,5 32 853 82,1 27 621 69,0

9329  Ostatní pomocní pracovníci ve výrobě 27 786 69,4 29 134 72,8 26 646 66,6

7112  Zedníci, kamnáři, dlaždiči a montéři suchých staveb 26 009 65,0 26 009 65,0

7522  Truhláři (kr.stavebních) a pracovníci v příbuzných oborech 25 755 64,3 25 171 62,9 31 186 77,9

5414  Pracovníci ostrahy a bezpečnostních agentur 23 761 59,4 23 905 59,7 23 504 58,7

7533  Švadleny, šičky, vyšívači a pracovníci v příbuzných oborech 23 499 58,7 40 773 101,9 23 466 58,6

9112  Uklízeči a pomocníci v hotelích,admin.,průmysl.a j.objektech 22 827 57,0 24 199 60,5 22 747 56,8

CELKEM 40 026 100,0 42 996 107,4 37 086 92,7

Hrubá měsíční mzda podle vybraných podskupin CZ-ISCO v kombinaci s pohlavím

podskupiny zaměstnání CZ-ISCO

celkem ČR muži ženy
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ISPV - speciální výstupy CR-M5z
+

hodnota
meziroční 

index
1. decil 1. kvartil 3. kvartil 9. decil hodnota

meziroční 

index
manuální nemanuální

tis. osob Kč/měs % Kč/měs Kč/měs Kč/měs Kč/měs Kč/měs % Kč/měs Kč/měs

CZ Česko 3 338,5 40 290 105,6 23 467 30 574 53 595 75 248 47 634 106,6 35 921 56 395

UA Ukrajina 134,0 31 348 107,0 19 860 23 290 39 995 50 771 34 746 107,3 32 022 52 434

SK Slovensko 78,2 46 019 108,4 25 225 33 932 69 563 107 751 59 954 109,8 38 899 74 158

PL Polsko 22,2 38 846 109,6 24 417 30 590 53 074 79 928 48 492 109,7 41 476 72 741

RU Ruská federace 9,8 49 170 110,3 23 180 32 801 92 407 160 680 75 368 112,5 33 493 86 459

RO Rumunsko 7,8 37 072 112,1 20 285 25 220 51 541 85 881 48 805 113,8 34 239 91 099

BG Bulharsko 5,7 36 748 109,4 21 645 27 120 46 574 72 005 45 436 111,8 35 478 84 336

VN Vietnam 5,1 23 655 106,4 19 200 20 188 29 891 41 503 27 877 103,1 27 110 30 706

MN Mongolsko 4,5 34 158 105,3 22 840 29 317 39 577 45 033 34 901 104,8 34 451 51 324

DE Německo 2,0 59 393 110,0 27 228 40 611 112 643 224 661 107 475 107,7 40 216 118 838

Ostatní 63,4 44 180 108,1 21 413 29 541 73 138 126 528 65 733 111,2 32 683 89 094

CELKEM 3 671,2 40 026 105,7 23 081 30 237 53 508 76 060 47 807 106,8 35 674 57 611

1. pololetí 2024

Hrubá měsíční mzda a její diferenciace podle státního občanství

státní občanství

počet

zaměstnanců

medián diferenciace průměr
průměr podle charakteru 

práce
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ISPV - speciální výstupy 1. pololetí 2024 CR-M11z

hodnota
meziroční 

index
1. decil 1. kvartil 3. kvartil 9. decil hodnota

meziroční 

index

tis. osob Kč/měs % Kč/měs Kč/měs Kč/měs Kč/měs Kč/měs %

Poživatelé invalidního důchodu třetího stupně 10,4 25 068 111,2 18 938 20 191 34 482 48 758 30 637 109,3

Poživatelé invalidního důchodu prvního a druhého stupně 84,9 27 949 106,2 19 786 22 026 37 745 48 770 32 191 106,7

Zaměstnanci bez invalidního důchodu 3 575,5 40 331 105,6 23 419 30 615 53 921 76 673 48 229 106,8

Neuvedeno 0,4 39 026 104,9 32 004 36 381 42 816 49 307 40 247 105,4

CELKEM 3 671,2 40 026 105,7 23 081 30 237 53 508 76 060 47 807 106,8

Hrubá měsíční mzda a její diferenciace podle typu invalidního důchodu

typ invalidního důchodu

počet

zaměstnanců

medián diferenciace průměr
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ISPV - speciální výstupy CR-M12z

hodnota
meziroční 

index
1. decil 1. kvartil 3. kvartil 9. decil hodnota

meziroční 

index

tis. osob Kč/měs % Kč/měs Kč/měs Kč/měs Kč/měs Kč/měs %

Plný pracovní úvazek 3 517,6 40 300 105,6 23 329 30 573 53 858 76 487 48 143 106,8

Zkrácený pracovní úvazek 153,6 32 716 105,6 20 339 24 437 44 947 62 981 40 118 108,4

CELKEM 3 671,2 40 026 105,7 23 081 30 237 53 508 76 060 47 807 106,8

1. pololetí 2024

Hrubá měsíční mzda a její diferenciace podle typu pracovního úvazku

typ pracovního úvazku

počet

zaměstnanců

medián diferenciace průměr


